
Světoznámou Ra-
llye Dakar pořádá 
francouzská sou-
kromá organizace 
A.S.O., která na 
start nepustí kaž-
dého. Dostat se na 
Rallye Dakar není 

jen otázkou peněz, ale také závod-
ních zkušeností a výsledků. Orga-
nizace A.S.O. si z přihlášek vybírá 
a start umožní jen jezdcům, kteří už 
v motorismu hodně dokázali. Le-
tošní jubilejní 40. ročník byl dle vy-
jádření soutěžících nejtěžší v celé 
historii. Podle ofi ciálního webu po-
řadatelů z 334 posádek všech kate-
gorií jich odstoupilo 149. Jubilejní 
ročník  tak dokončilo 185 posádek 
a byli mezi nimi i Češi. Z 36 jich 
do cíle v Cordobě dorazilo úspěšně 
dvacet. 
Mezi těmi šťastnými v cíli byl také 
Rostislav Plný z Havlíčkova Brodu, 
který absolvoval svoji už druhou 
rallye.  Z té první, kterou jel v roce 
2016 v malé bugině Artic Cat spo-
lečně s Dušanem Randýskem, mu-
seli kvůli poruše na bugině odstou-

pit. Letos jel Rostislav Plný v týmu 
Tatra Buggyra Racing. O jubilejní 
rallye jsem měl možnost si popoví-
dat s Rostislavem Plným.

Na start Rallye Dakar 2018 
v Limě se  v sobotu 6. ledna po-
stavil i český kamion s číslem 505 
a posádkou ve složení: Martin 
Kolomý – řidič, Jiří Stross – me-
chanik  a Rostislav Plný – na-
vigátor.  Do cíle v argentinské 
Cordobě jste dojeli po 8.710 km 
v sobotu 20. ledna na výborném 
11. místě. Jak jste se vlastně do-
stal do posádky v týmu Tatra Bu-
ggyra Racing?

Martin Kolomý tvořil nový tým 
pro letošní ročník. Vloni mě oslo-
vil, zda mu nechci dělat navigátora 
a já jsem tuto nabídku přijal. Dal-
ším novým členem v týmu Martina 
se stal mechanik Jiří Stross. 

Tým ale netvoří jen jeden kami-
on - kdo s Vámi ještě jel?  

Druhý závodní vůz Tatra Phoenix 
s číslem 532 pilotoval Martin 
Šoltys. Jeho navigátorem byl nej-

zkušenější český dakarista, osma-
šedesátiletý Josef Kalina, který 
jel svoji šestadvacátou legendární 
soutěž, a  mechanikem byl Tomáš 
Šikola. A nezbytný je i doprovodný 
asistenční kamion, ten měl číslo 
541 a jela s ním posádka Pavel Vr-
ňák, Petr Lesák a Filip Škrobánek.
Je rozdíl navigovat buginu a ka-
mion?
Navigace GPS od pořadatelů jsou 
stejné. Navigovat kamion je ale 
podstatně horší, protože v kabině 
to s námi hrozně házelo a měl jsem 
problém najít prstem správný bod 
na navigaci. Kamionem se také jelo 
mnohem rychleji, ale více než 140 
km/h se jet nedá, protože rychlost 
je elektronicky omezena. Výhoda 
kamionu je, že jsme výše nad teré-
nem a tím je větší rozhled.

Ve které etapě jste měli největší 
časovou ztrátu?

Ve třetí etapě nás postihla 20 km 
před cílem technická závada na 
elektroinstalaci  a zůstali jsme 
uvězněni mezi obrovskými píseč-
nými dunami v absolutně neod-
stupném místě. Závadu jsme hodně 
dlouho odstraňovali. Celkem jsme 
byli 8,5 hodin v poušti a tato časo-
vá ztráta se podepsala na celkovém 
konečném pořadí. Jinak jsme mohli 
být na bedně.

Která etapa byla pro vás nejhorší?

V desáté etapě od prvních kilome-
trů přestal fungovat interkom a tak 
jsem musel v kabině řvát, aby mě 
bylo slyšet. A pak jsme se po čty-
řiceti kilometrech ocitli na boku. 
Nejdříve nám pomáhala posádka 

Kamazu, ale utrhnulo se jim lano. 
Nakonec nás postavil na kola Maz. 
Posledních sto kilometrů nám ode-
šla zadní náprava a jeli jsme jen na 
přední pohon. Dojeli jsme do cíle 
až potmě.

Takže soupeři si pomáhají v ne-
snázích? To je normální?

Pomohli jsme Kamazu  Rusa Ni-
kolaeva v páté etapě, když skončil 
na boku. Pak zase oni nám. Pomá-
hání si navzájem i mezi soupeři je 
normální. V poušti nám nikdo jiný 
nepomůže a jsme všichni odkázáni 
sami na sebe navzájem.

Jak je to na Dakaru se spaním 
a stravováním?

Čím později přijedete do cíle etapy, 

tím méně vám zbude času na 
spánek. Předtím ještě musíte udě-
lat přípravu na druhý den,  takže 
se jde spát třeba kolem druhé ho-
diny v noci.A strava - já jsem ráno 
vůbec nesnídal, protože při jízdě 
v kamionu bych nic v žaludku ne-
udržel. V kamionu vlastně vůbec 
nikdo nejí. Takže jídlo jsme měli až 
v noci po dojezdu etapy. Zhubnul 
jsem tam 6 kilogramů.
Jaké byly rozdíly v nadmořské 
výšce a jaké teplotní?
Začínali jsme u moře a v Peru jsme 
se vyšplhali až do výšky 4800 met-
rů nad mořem, tam byl sníh a teplo-
ta kolem nuly. Ale  v Argentině zas 
bylo teplo kolem padesáti stupňů. 
 (pokračování na str.7)

Hry VIII. zimní olympiády dětí 
a mládeže České republiky se 
tentokrát uskutečnily na spor-
tovištích v Pardubickém kraji 
s olympijským centrem v Lito-
myšli. Pořadatelé vypsali 11 spor-
tovních soutěží (alpské lyžování, 
běžecké lyžování, lední hokej, 
skicross, snowboarding, biatlon, 
krasobruslení, rychlobruslení, 
lyžařský orientační běh, taneční 
soutěž a šachy). Olympiády se 
zúčastnilo  dohromady na 1800 
sportovců, trenérů, servismanů 
a vedoucích výprav. 

A Vysočina letos dosáhla histo-
rického sportovního úspěchu, její 
výprava přivezla z olympiády 
domů třicet medailí. Poslední den 
přinesl Vysočině nejočekávanější 
vítězství – to hokejové. Olym-
pijské hokejové zlato se tak po 
čtyřech letech vrací na Vysočinu, 
comeback je ohromující! Osla-
vy čekají vysočinskou sportovní 
výpravu hlavně proto, že Kraj 
Vysočina díky skvělým sportov-
ním výkonům napříč všemi dis-
ciplínami skončil na třetím místě 
v bodování krajů. 

„Je to zatím historicky nejlepší 
výsledek Vysočiny od roku 2003, 
kdy se olympiáda dětí a mládeže 
koná. Všichni sportovci využi-
li příležitost dát o sobě vědět, 
je to skvělý výsledek, za který 

děkuji nejen sportovcům a spor-
tovkyním, ale i jejich trenérům, 
obrovské díky patří i rodičům. 
Jsem hrdý na majitele každé z 11 
zlatých, 7 stříbrných a 12 bronzo-
vých medailí, které letos patří Vy-
sočině,“ vzkazuje všem sportov-
cům hejtman Kraje Vysočina Jiří 
Běhounek, který přijme všechny 
sportovce olympijské výpravy 
v sídle kraje 12. února.

Mladí sportovci z Havlíčkob-
rodska také bodovali

Hokejové medaile zacinkaly v po-
slední den olympiády, ve čtvrtek 
1.února, když přišlo to, co udělalo 
v barvách Kraje Vysočina nejkrás-
nější tečku za letošní zimní olym-
piádou dětí a mládeže. 22 hoke-
jistů Kraje Vysočina s kapitánem 
Matoušem Menšíkem (jeho jméno 
si pamatujte, je obrovskou nadějí 

a talentem) se postavilo proti týmu 
Moravskoslezského kraje. Šedesát 
minut hry přineslo hokej nahoru 
dolů, osm branek a tři obraty ve 
skóre. O olympijském  vítězi roz-
hodlo až samostatné střílení - jako 
správný kapitán si vzal zlatý gól na 
starost Matouš Menšík. A fanouš-
ky brodského hokeje může potěšit 
fakt, že na vítězství Vysočiny se 
podílelo i 6 reprezentantů BK Ha-
vlíčkův Brod: Josef Dáňa, Filip 

Dymák, Vladislav Juřica, Daniel 
Král, Adam Rauš a Martin Zych. 

Na medailovém úspěchu Vysočiny 
se ale podíleli i další mladí spor-
tovci z Havlíčkobrodska. Např. 
rychlobruslařky Adriana Dubová 
z HC Ledeč n.S. a Nikol Nepo-
kojová z HC Chotěboř. Obě byly 
součástí stříbrného čtyřčlenného 
družstva, které jelo štafetu na 16 
kol. Adriana ještě získala stříbrnou 
medaili v supersprintu na 111 m 
a dvě bronzové medaile (333 m 
a 500 m) a Nikol byla dokonce tři-
krát na stupínku nejvyšším - zlato 
získala za supersprint  111 m i zá-
vody na tratích 333 a 500 m.

Součástí zimní dětské olympiá-
dy jsou možná nezvykle i šachy 
a v těch si skvěle vedl chotěboř-
ský Ruda Jun, který získal bron-
zovou medaili.  (KÚ/mal)

 Další fotografi e z olympiády 
 najdete na str. 6.
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AKTUALITA

Medaile přivezli hokejisté, 
rychlobruslařky i šachista

Rodák z Brodu byl úspěšný na Rallye Dakar 2018 

Příští vydání novin 
13. února 2018

Ročník 4. • Číslo 5 • ÚTERÝ 6. 2. 2018 • Cena 14 Kč • Předplatné 12 Kč

Brodské letní koupaliště právě prochází velkou přestavbou. Protože 
bazénové vany už byly poslední roky v havarijním stavu, přistoupilo 
město k jejich celkové rekonstrukci, a to ve výši 41 mil.  korun. Oba 
bazény budou nově osazeny nerezovými vanami a přibudou i mo-
derní dětské prvky. Pevně daný termín dokončení je 31. května t.r., 
takže letošní sezóna by neměla být ohrožena. (mal)
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Zákaz návštěv na všech lůžkových 
odděleních Nemocnice 

Havlíčkův  Brod  platí od 3. února 2018 do odvolání. O zákazu 
návštěv rozhodlo v pátek vedení nemocnice na základě 
doporučení nemocničního epidemiologa MUDr. Koblížka 
a Krajské hygienické stanice. Důvodem tohoto opatření je nárůst 
onemocnění chřipkového původu ve spádové oblasti.
Epidemické zvýšení výskytu chřipkových onemocnění pro hospita-
lizované pacienty představuje zvýšené zdravotní riziko. Po zvážení 
všech okolností rozhodlo vedení nemocnice o zákazu návštěv pa-
cientů jako vhodném preventivním prostředku proti hromadnému 
šíření akutních respiračních infekcí a chřipky na odděleních. (pče)

EPIGRAM TÝDNE  
INTERNETOVÁ DISKUZE 
Anonymně kdekdo hned
plive kolem sebe jed.
Tchoři, ti jsou hrdí
i na to, že smrdí.
 Eva Zvelebilová, Rychlov 
 Sborník E 2016, str. 47+48 / JKt 

Rostislav Plný

Všechny nástrahy nejtěžší rallye světa nakonec posádka kamionu č. 505 
překonala



Do sídla Oblastní charity Havlíč-
kův Brod doputovaly poslední 
výsledky Tříkrálové sbírky 2018 
z obcí v havlíčkobrodském okre-
se, na Humpolecku a Polensku. 
Ve všech 450 kasičkách se dohro-
mady ukrývalo neuvěřitelných 
2 360 880,45 korun. 
Letošní výtěžek tak předčil ten 
loňský rekordní, a to o 264 903 
korun. Větší nárůst v porovnání 
dvou po sobě jdoucích Tříkrá-
lových sbírek byl zaznamenán 
pouze v roce 2004, kdy výtěžek 
činil 980 938,50 korun, což bylo 
o 318 645,50 korun více než 
v roce 2003. „Rekordní částka 
nás obrovsky těší. Naši kolední-
ci nám říkají, že rok od roku jsou 
lidé vstřícnější a je to znát i v ko-
nečných statistikách. Máme ra-
dost z toho, že můžeme lidem přát 
do nového roku a že oni zároveň 
nejsou lhostejní k druhým. Je evi-
dentní, že nás všechny Tříkrálová 
sbírka spojuje. Děkujeme všem, 
kteří nám ji umožňují realizovat, 
a také všem, kteří přispěli jakou-
koliv částkou,“ uvedla koordiná-
torka Tříkrálové sbírky na území 
Oblastní charity Havlíčkův Brod 
a zároveň zástupkyně ředitelky 
organizace Bc. Jana Dománková. 
Peníze v kasičkách z roku 2018 
pomohou nakoupit šestnáct aut 
do terénních služeb havlíčkob-
rodské Charity, přičemž největ-
ší část nákladů pokryje dotace 
z Evropské unie. Díky novým 
vozidlům bude možné zachovat 
a dále rozvíjet kvalitní péči, kte-
rou charitní pracovníci poskytují 
potřebným lidem přímo v jejich 
domácnostech. Již osmnáctý roč-
ník sbírky pořádala Charita Česká 
republika, přičemž v jednotlivých 
regionech ji zajišťovaly místní 
Charity – v případě havlíčkob-
rodského okresu, Humpolecka 
a Polné i jejího okolí jde právě 

o Oblastní charitu Havlíčkův 
Brod. Celkem pětadevadesát pro-
cent z výtěžku putuje na přímou 
pomoc lidem v nouzi, z toho se 
pětašedesát procent vybrané část-

ky vrací přímo Oblastní charitě 
Havlíčkův Brod, patnáct procent 
využívá na pomoc Diecézní ka-
tolická charita Hradec Králové, 
deset procent pomáhá v zahraničí 

a pět procent přispívá na podpo-
ru celostátních projektů. Zbylých 
pět procent tvoří náklady spojené 
se sbírkou. 
 (OCH HB/ Aneta Slavíková)
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od  25. 1. do  31. 1. 2018
25.01. Antonín Flaška, Světlá nad Sázavou
25.01. Eliška Ždímalová, Číhošť 
26.01. Ema Heřmánková, Havlíčkův Brod
26.01. Klára Roháčková, Lipnice nad Sázavou
27.01. Anna Voplakalová, Herálec 
28.01. Tereza Piskačová, Sázavka
29.01. Pavel Brzoň, Havlíčkův Brod
29.01. Alex Vlček, Štoky 
30.01. Rozárie Novotná, Ledeč nad Sázavou 
30.01. Michaela Štefková, Kámen u Habrů
31.01. Vanesa Bukovjanová, Havlíčkův Brod
31.01. Klára Jiráková, Okrouhlice
Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která 
mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, 
a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e mi-
minek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz. 

Šťastnou cestu Vysočinou

Osmičkové výročí 

Miminka narozená 
v havlíčkobrodské porodnici

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Rekordní Tříkrálová sbírka 

Masopust, čas mezi dvěma půsty I.

Před padesáti roky – 10. února 
1968 byla vůbec první uzávěrka 
časopisu Krkonoše. V jeho tiráži 
jsou zvučná jména otců zakla-
datelů Krkonošského národního 
parku (KRNAP) Josefa Fanty 
a Vladimíra Šatného či historika 
Miloslava Bartoše, ekologa Jana 
Čeřovského (řadu let byl členem 
Světového svazu ochrany přírody 
IUCN), v radě nechyběl náčelník 
Horské služby Krkonoše Oto-
kar Štětka či spisovatelka Marie 
Kubátová, ale i jiní. Všichni za-
pálení pro vydávání regionálního 
periodika o přírodě a lidech v ní. 
Vznikl populárně naučný časopis 
se širokým záběrem, který od sa-
mého vzniku čtenářům zpřístup-
ňoval vědecké poznatky o ho-
rách a jejich přírodě, informoval 
o historii, kultuře a osobnostech 
regionu, ale i o činnosti Správy 
KRNAP. Nechybí rozhovory, čte-
nářské soutěže, zajímavosti a tipy 

na výlety; tvář časopisu zdařile 
dotvářejí krajinářské fotografi e 
předních autorů z Krkonoš či Ji-
zerských hor.                               . 
Před padesáti lety šlo o čtvrtlet-
ník na 32 černobílých stranách 
v barevné obálce. Od roku 1978 
vychází jako měsíčník, v roce 
2002 byly přibrány Jizerské hory 
a od roku 2006 má 52 barevných 
stran včetně obálky. Aktuálně jde 
o jeden z nejstarších nepřetržitě 
vydávaných titulů podobného za-
měření.
A současný časopis Krkonoše – 
Jizerské hory, ročník 2018, aspi-
ruje na pozici fl exibilního, trvalé-
ho zdroje dostupných, kvalitních 
informací. Základním krokem 
k tomu je letos nová technologie 
webu krkonose.krnap.cz, s vše-
stranným rejstříkem archivu tex-
tů od jara 2003 a statisíci údaji 
o článcích od roku 1968.                                                         
 Drahný, KRNAP / JKt 

Tentokrát z Krkonoš 

Přibyslav * Třetí ročník tradiční 
soutěže, tentokrát v tvoření poma-
zánek s masem i bez masa, pro-
běhne v neděli 11.2. v kulturním 
domě. Přihlásit se může kdokoliv, 
kdo přinese svůj výrobek do KD 
v době od 9 do 11 hodin. Všechny 

přihlášené vzorky poté vyhod-
notí porota a od 12,30 dostanou 
i příchozí možnost posoudit chuť 
a kvalitu a dát svůj hlas nejlepší 
pomazánce. Vyhlášení cen poroty 
i veřejnosti se pak uskuteční v 15 
hodin. (mal)

Pomazánky 2018

Ten první půst, čtyřnedělní, byl 
předvánoční. Druhý, o několik 
týdnů později, předvelikonoční. 
Mezitím, po Vánocích,vánočních 
koledách, konci roku a Třech 
králích, přišel masopust – doba 
veselostí, zabíjaček, maškarád, 
tancovaček a her. Držel se až 
k Popeleční středě. Odkud se 
vzal, kde jsou jeho kořeny?
Stařec se zahradnickým náči-
ním v ruce
Křesťanský kalendář zahrnu-
je období masopustu od ledna, 
maximálně do začátku března. 
Ale jeho časové vymezení je 
pohyblivé. Někdy je masopust 
delší, někdy, protože Boží hod 
velikonoční musí být vždycky 
v první neděli po jarním úplňku, 
kratší. Velikonoce se vážou na 
určité dny v týdnu, Vánoce mají 
pevně vymezená data. Proto se 
Velikonocům také říká pohyblivé 
svátky, avšak s pevným určením 
předvelikonočního postu. K tomu 
došlo v roce 1091 na Benevent-
ském koncilu. Nekrátí se tedy 
půst, ale krátí se masopust. Jeho 
vyvrcholením jsou poslední tři 
dny – masopustní neděle, pondě-
lí a úterý. Masopustní veselí se 
odvíjí od dob předkřesťanských, 
od saturnálií a luperkálií, od 
vládce bohů Saturna, který měl 
na starost rolnictví a setbu. Jeho 
manželka, jmenovala se Ops, 
byla bohyní úrody a plodnosti 
země. Saturnus je většinou zná-
zorňován jako stařec se zahrad-
nickým náčiním v ruce. Na jeho 
počest se od 17. prosince pořáda-
ly veliké slavnosti – saturnálie.
Masopust křesťanstvím ovlivňo-
ván nebyl. Dají se v něm vysto-
povat vlivy keltské, germánské, 
slovanské, antika, v jistých prv-
cích připomínaly Bakcha. Přede-

vším souvisel se zemědělským 
kalendářem, s přípravou na jarní 
práce. Bylo to loučení s vládou 
zimy a radost s nástupem nového 
života. Současně však příprava na 
dlouhý půst před Velikonocemi.
Zakažte masopust
„Zakažte masopust,“ volali ka-
zatelé a mravokárci. U nás byl 
v 16. století jedním z největších 
odpůrců masopustního veselí 
Vavřinec Leandr Rvačovský. Cír-
kev však mhouřila oči, protože 
to bylo jediné velké povyražení, 
které si mohli lidé dopřát. Nako-
nec ani nemohla jinak, její moc 
nesahala zase tak daleko, aby toto 
nevázané veselí zakázala. Navíc 
předcházelo dlouhému předveli-
konočnímu půstu.
Čeněk Zíbrt v publikaci Obyčeje, 
pověry, slavnosti a zábavy říká: 
„O původu masopustních zvyků 
mnoho již hádali a hádají. Celkem 
jest roztříditi různá znění na dvě 

skupiny: Buď prý Masopust vznikl 
na půdě pohanské, nebo na půdě 
křesťanské. Na půdě pohanské 
mohl vypučet z náboženských 
slavností římských a řeckých lu-
perkálií, bakchanálií, nebo se hlásí 
původem svým k národnímu, do-
mácímu náboženství.“  Dačický 
ve svém rýmování o masopustu 
v Prostopravdě píše: „Vloudila 
se do křesťanstva, skrze Anti-
krista zlého, bezbožné nálezky 
jeho, neb on masopust vymys-
lil, papež jej v kalendář vplestil, 
tím církev křesťanskou zlehčil.“ 
Masopust jako „reminiscence 
na někdejší římské vážně pro-
žívané bakchanálie v podvědo-
mí společnosti zůstala. Navíc se 
přestěhovala spolu s romanizací 
střední Evropy i k nám. Zde na-
vázala na místní podloží podob-
ných zvyků.“ Doklady o těchto 
oslavách sahají až do 13. století.
Lidové zábavy, staročeské 
mumraje a obyčeje nebyly všude 

stejné. Jiné zvyky byly na Moravě, 
jako třeba obchůzkový tanec „Pod 
šable“, jiné třeba na Domažlicku. 
Masopustní zábavy nebyly povy-
ražením pro povyražení, byly ven-
tilem, očekáváním nového života. 
Své zábavy měly i cechy, napří-
klad cech řeznický měl „pádlo“. 
Byla to zábava s napjatou krav-
skou kůží, které se říkalo pádlo. Na 
ní vyhazovali do výše „mladšího 
robence“. „Vzíti někoho na pádlo“ 
znamenalo zmítat někým skutkem 
i slovem, žertovat s někým, tropit 
s někým ‚špadrňáčky‘“. Komen-
ský v Moudrosti starých předků 
píše: „Vzali ho na pádlo. Pádlo jest 
kůže, na níž někoho vzhůru a dolů 
zmítají, jakž někdy obyčej. Míní 
se tedy někoho takové žertovné 
a dojímavé obírání, když jeden 
pustí, druhý chytí.“

 (z veřejných zdrojů: mal)                   
 ...pokračování příště
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 Pokud některý z nich vlastnil správně seřízené hodinky, ukazovaly půl osmé, posléze osm, půl deváté.
 Leona Vokrová stále nepřicházela.
 Žena v dlouhé sukni vybafala další doutník. Občas dala zatáhnout svému společníkovi, aniž by ho 
pustila z ruky, úslužnost splývala s obezřetností. Bez nikotinu ani ránu. Opatrnost nabádala k ústupovému 
manévru, v devět hodin zelo prostranství před bránou sběrného dvora prázdnotou a Radim Hasil opustil 
stanoviště u viaduktu s myšlenkou, že promarnil čas. Zároveň pociťoval znepokojení a na zpáteční cestě 
zašel k domu pod půltuctem javorů. Veškerý ladný nepořádek setrvával na svých místech. Částečně ho krylo 
spadané listí. 
 Hrdlička na hřebeni střechy zacukrovala a přeletěla do koruny nejvyššího javoru, odkud sledovala, 
jak Radim Hasil obchází dům, tiskne kliku zamknutých domovních dveří, nahlíží do oken se spuštěnými 
žaluziemi a  vzdaluje se krokem člověka, jehož nic nenutí ke spěchu a jeho jediným zájmem jsou načechrané 
obláčky na vybledlé, horkým létem vypálené obloze.
 Spěchal však řídící Šimon.     
 „Potkal mě starosta,“ sděloval rozrušeně. „Nadal mi jako prašivému psu!“
 „Z jakého důvodu?“ 
 „Že jsem udělal zbytečný poplach a pozval vás do Vanova.“
 „Jakýpak falešný poplach,“ řekl Radim Hasil, „Učitelka přece skutečně zmizela!“
 „Argumentoval jsem stejně,“ pronesl řídící Šimon dýchavičně. „Starosta prohlásil, že se vlastně nic 
nestalo,  kantorka jako kantorka, když se některá ztratí, na běhu světa to nic nezmění, stejně se každé léto 
jedna dvě české učitelky utopí v moři,  a že se mám příště starat jen o svoje. Člověk se přece musí starat! 
Nikdo nemá právo páchat bezpráví!“
 Poslední věta nutila k úvaze o její podstatě. Jako kdyby za ní vězelo něco, co mělo zůstat utajeno.
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 Přišlo to jako blesk z čistého nebe: Leona Vokrová se ztratila!
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 Leona Vokrová skutečně zmizela.
 Během dne neotevřela sběrný dvůr. Odpoledne se nevrátila domů. Nepřišla ani navečer. Vozatajové 
vnikli do sběrného dvora. Zbytečně, po pohřešované tam nebyla ani stopa, ale na uložení vykoupených su-
rovin se nic nezměnilo. Shodli se, že se nechala sbalit nějakým chlapem a jako obvykle není k utahání, neví  

jenom na lidi, které máme v hrsti.“ 
 „On má zase v hrsti nás.“ 
 „A Leonu! Neprozradili jsme jí, že má na sběrném dvoru třetinový podíl!” 
 „Dobře jsme udělali.“
 „Možná to byla chyba,“ řekl Ctirad Prokop. „Když jsme ráno odjížděli, už se chystala k odchodu.“
 „Nechtěla svézt.“
 „Věděla, že chvátáme, zaspali jsme.“
 „Zavařila nám.“
 „Jestli,“ pronesl Ctirad Prokop rozvláčně, starostlivě, se zachmuřenou tváří,  „jestli někdo nezavařil 
Leoně.“
 „Měli bychom smazat nahrávku, kterou Leona pouštěla z okna, když jsme byli na kšeftem, aby nám ti 
dobráci z okolí poskytli alibi, stejně si teď musíme  dopřát odláb,“ navrhl Ctirad Prokop a jelikož se nesetkal 
s odporem, neprodleně učinil potřebné opatření. 
 Sužovaly je obavy, snad proto si vůbec neuvědomovali, že o zmizelé Leoně hovoří v minulém čase.  
Jako kdyby jejich úvahy představovaly svérázný nekrolog.  
 Dosud se nikdo nezajímal o pravou příčinu jejích obav, třebaže to napadlo nejen kriminalisty. Ti k tomu 
měli důvod. Radim Hasil k tomu potřeboval záminku a dosud ji nenalézal. Ostatní poněkud rozpačitě a vý-
razně klevetivě probírali geometrii pobuřujícího trojúhelníku, který s pohřešovanou tvořili. 
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 Také Antonie Sedmíková  pociťovala zvláštní neklid. Obavu. Nebylo divu, ztratila se její nejbližší 
sousedka. Jan Sedmík ji konejšil a vyslovil úvahu, že Leona už  měla vozatajů a železného šrotu plné zuby, 
sbalila si nejnutnější ženské nádobíčko a šla za lepším. 
 „Za kým?“ dožadovala se konkretizace Antonie Sedmíková. „Řekni mi za kým, prosím tě! Chlapi 
dělají psí kusy, ženské se kočkují, no prosím, běžná věc, komu to vadí! Ale kdo by stál o takovou...“
 „Třeba se vrátila k dětem a k Vokrovi.“ 
 „Vyrazil by s ní dveře i s futry!“
 „Možná ji uvítal s otevřenou náručí.“
 „Jedině proto, aby jí pořádně stiskl pod krkem! Otevřená náruč někdy dokáže nepříjemně sevřít! Sly-
šela jsem, že si našel k dětem náhradní maminu,“ prohlásila Antonie Sedmíková. „Ba ne, hochu, tohle není 
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7. - 13.2.
Po lednu nepřichází jaro, ale jen další zimní měsíc - 

únor.
Jestli února měsíce jest teplo, nepohrdej hned pící, 

která ti zůstává, neb s námi ráda zima po Veliké noci 
zahrává.

Svatá Apolena (9.2.) v mlhu je často zahalena.
Na svatou Apolenu měj světnici vytopenu.

O svaté Scholastice (10.2.) na hlavy beranice.
Svatá Eulálie (12.2.) - ze střech se lije.

Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v březnu poleze 
za kamna.

Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky.
I když únor mrazem jiskří, ukáže i časy příští.

Komáři-li v únoru si bzučí, v březnu pak mrazivý vítr 
skučí.

Nechce-li severňák v únoru váti, v dubnu se to musí 
přec jenom státi.

Neobjeví-li se ledy do února, objeví se v únoru.

8 9 6 2

3 4

4 7 5 6

2 4 5 1

2 9

9 3 1 2

3 2 9 5

9 7

2 5 6 3

9 7 1 5

1 4 2 8

7 8 9

1 8

9 2 6 5

2 7

4 2 1

9 7 5 3
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PRANOSTIKY NA ÚNOR

RADY A TRIKY NAŠICH BABIČEK
4 9 8 6 7 3 1 5 2
1 3 5 4 9 2 8 7 6
7 6 2 5 8 1 9 3 4
6 4 3 1 5 9 2 8 7
9 8 7 2 4 6 3 1 5
5 2 1 8 3 7 6 4 9
3 7 4 9 2 8 5 6 1
8 1 9 7 6 5 4 2 3
2 5 6 3 1 4 7 9 8

5 3 8 4 9 7 1 6 2
9 2 6 8 1 3 4 5 7
4 7 1 5 2 6 9 8 3
7 8 2 6 3 4 5 1 9
1 4 5 2 8 9 7 3 6
6 9 3 1 7 5 2 4 8
8 1 7 3 4 2 6 9 5
3 6 9 7 5 1 8 2 4
2 5 4 9 6 8 3 7 1

Rada 18. ROVNOMĚRNÉ UPEČENÍ DORTU
Pokud vidíme, že se nám dort během pečení uprostřed příliš zvedá, 
opravíme ho.
Vpíchneme do něj trubičku makaronu.  Pára jím unikne a korpus se 
zaručeně srovná. (mac)
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 Druhé zmizení v relativně krátkém časovém rozmezí vyrušilo policii z obvyklého klidného nadhledu. 
Nasazený služební pes nezachytil stopu. Žádný div, vozatajové zdupali a rozjezdili co se dalo, v pozdních 
večerních hodinách přešla nad krajinou krátká bouřka, doprovázená silnými nárazy větru, k tomu časová 
prodleva... 
 O zmizení Leony Vokrové mluvili snad všichni obyvatelé Vranova, nikdo však nevěděl nic konkrét-
ního. Množily se dohady, spekulace, fantastické výmysly, proti nimž byl osamělý Ukrajinec či Čečenec 
jalovým odvarem.
 Taxikáři Ctirad Gabriel a Marek Prokop si nedovedli Leonino zmizení vysvětlit a nepříliš úspěšně tajili 
znepokojení. Chvatně prohledali skříně, zásuvky a jiné možné skrýše, Leona byla tajnůstkářka. Našli peníze, 
které prozíravě nechali ležet, našli i ohmatanou kazetu se šperky. Když ji otevřeli, zazněl úryvek z tklivé 
Griegovy ouvertury. Skoro se lekli, že zvoní mobil. Ten Leonin prozváněli marně, nereagoval.  Nenašli to, 
po čem pátrali. Předměty, které by mohly dokázat Leonino spojení s něčím, co mělo zůstat na věky zasypáno 
prachem času. 
 „Přece ty krámy netahala s sebou,“ poznamenal Ctirad Gabriel.
 „Jedině,“ připojil po kratším uvažování Marek Prokop, „jedině, že by je chtěla střelit.“
 „Tak pitomá nebyla!“ 
 „Mazaně je schovala.“ 
 „Nevěřila nám.“ 
 „My jí také ne.“
 „Ale v posteli byla jednička.“ 
 „Jestli jí sebrali a ona všechno rozbalila... Tu galerii nám byl čert dlužen!“ 
 „Leona ani  necekne, spadla by to kaše s námi. A pak, rozkřiklo by se to!“
 „Ba ne, brácho! Mohli Leonu líznout třeba ráno cestou do sběrného dvora. Toho by si nikdo nevšiml.“ 
 „Proč by to dělali?“ 
 „Třeba se někde stala chyba.“ 
 „My jsme žádnou neudělali, Leonu jsme měli na očích. Jedině...“
 „Právě,“ řekl Ctirad Prokop. 
 „Je to podrazník. Kdyby mu šlo o krk, klidně nás hodí přes palubu.“ 
 „Tak jednoduché to zase není! Moc o něm víme.“ 
 „Jenomže on to neví, má nás za blbečky. Netuší, že jsme se ledasčeho domákli, protože spolehnutí je 

kdy skončit. Už se to stalo. Jenomže si uvědomovali, že klamou sami sebe, obelhávají jeden druhého, až tu 
variantu zavrhli s defi nitivní platností. Leona nepřišla domů večer ani během noci. Marně ji vyhlíželi. Ne-
dbali bouřky a deště, střídavě objížděli známé a různé pohostinské, pohostinné i nepříliš pohostinné podniky 
v okolí, veškeré úsilí však vyznělo naprázdno. 
 Když v šest ráno neotevřela sběrný dvůr, učinili telefonické oznámení na policii. Vedl je  k tomu ali-
bismus. Nejistota, zda Leonu nepřevzala do péče státní instituce, disponující útulnými pokojíky, jejichž 
dočasné obyvatele chrání před nepřejícností světa mříže v oknech. 
 Zmizení Leony Vokrové rychle vešlo ve všeobecnou známost. Vězelo v tom znepokojení, podezíra-
vost, nejistota, obava z každé příští hodiny. Množily se dohady, bobtnaly fantastické scénáře. Vzpomínka 
na pohřešovanou učitelku Zuzanu Ladovou nabyla na aktuálnosti. Sentimentálně naladěný řezník a uzenář 
Felix Vycpálek prozradil před zákaznicemi,  že chválila jeho špekáčky a jejich geniálního prvňáčka Felixe 
druhého. Také si vzpomněl, že v noci zahlédl   podezřelého Ukrajince, možná Čečence, držel se ve stínu, 
stranou světel, jako kdyby měl špatné svědomí.
 Padla poznámka: „Co se dalo vidět, ty housko! Vždyť svítí jen ta lampa u hasičárny!“
 „Náhodou jsem ho viděl náramně dobře,“ hájil se řeznický mistr dotčeně. „Na vlastní oči!“
 „Jak jsi poznal,“ zabouřil bas jediného muže na zákaznické straně pultu, „že se jedná o Ukrajince nebo 
Čečence?“
 „Hele, Jurmane,“ zabublal řeznický mistr Vycpálek jako holub na hřebeni střechy. „Jestli se ti v mém 
podniku nelíbí, můžeš si koupit tlačenku v samoobsluze. Sice mizernou, bude samá fl aksa, ale to je tvoje věc, 
já si žaludek nezkazím!“
 Zkrátka, Vanov získal vděčný námět, skýtající oživení doznívající okurkové sezóny.  
 „Do třetice všeho zlého,“ zavěštila kterási žena v hloučku treperend před samoobsluhou a už to letělo 
jako nepsané hrozivé poselství: Kterápak se stane  příští obětí? Kdy a kde si sexuální maniak vyhlédne další 
oběť? Ve Vanově mu všechno hrálo do karet, městečko se drobilo do luk a polí, natahovalo se podle silnic 
a řeky, mnohé domy stály o samotě. Relativní blízkost dalších nebezpečí příliš nesnižovala. Jistá Hilda 
Brunová, načerno provozující kartářskou a věšteckou živnost, utrousila cosi o upírech a blížící se apokalyp-
se.  
 Existenci sexuálního maniaka nepodpořil nejmenší důkaz, dokonce nikdo nespatřil neznámého Ukra-
jince či Čečence, tvrzení řeznického mistra Felixe Vycpálka  dostalo závažnou trhlinu, plulo na vodě jako 
odraz měsíce. Bylo to však přijatelné řešení, hezky se poslouchalo, mnohé ženy ta představa lehounce vzru-
šovala a zároveň jim naháněla strach, zatímco někteří  muži dospěli k přesvědčení, že špetka nejistoty jejich 
ženským neuškodí, aspoň se budou víc držet plotny. Rozumnější si mysleli, že stejně dobře se na zmizení 
učitelky Ladové a Leony Vokrové mohla podílet Marie Antoinetta, Máří Magdaléna či třeba Marie Lišková, 
osmadvacetiletá choť vanovského kominíka. Ta však měla alibi, pajdala po domě o berlích, s pravou nohou 
v sádře. 

Absolutoria na SZŠ 
a VOŠZ HB byla úspěšná…

Cyklus jarních prázdnin začíná

SILUETY VOZATAJŮ

Termín 15.-18. leden 2018 na 
SZŠ a VOŠZ Havlíčkův Brod 
patřil závěrečným absolutor-
ním zkouškám.  Pro studentky ze 
4.DVSKA,B, znamenal, že jejich 
působení na naší škole spěje do 
fi nále.  Před zkušební komisi ten-
tokrát předstoupilo všech 29 stu-
dentek třídní učitelky Mgr. Radky 
Křepinské z kombinované formy 
studia. Funkci předsedy zkušební 
komise zastávala RNDr. M. Vy-
strčilová, ředitelka SZŠ a VOŠZ 
Žďár nad Sázavou. Jako odbor-
ník z praxe byla povolána PhDr. 
Lada Nováková, náměstkyně pro 

ošetřovatelskou péči Nemocnice 
Havlíčkův Brod.  Studentky po-
stupně předstupovaly před zkou-
šející, aby předvedly své znalosti 
nejprve z cizích jazyků. Slyšet 
byla angličtina, němčina i ruš-
tina. Poté následovala souhrnná 
zkouška z odborných předmětů, 
jako jsou interna, chirurgie, ošet-
řovatelství a další obory. Odpole-
dne pak probíhalo v duchu obha-
job závěrečných absolventských 
prací. Své zastoupení zde měly 
jak práce průzkumně-výzkumné, 
tak kazuistiky i edukační práce.

 Všechny studentky absolutorium 
úspěšně zvládly v řádném termí-
nu a 10 jich prospělo s vyzname-
náním.
Prémií za jejich úsilí jim zajisté 
bylo slavnostní předávání diplo-
mů v sále Staré radnice v Havlíč-
kově Brodě za účasti představite-
lů školy, města Havlíčkův Brod 
i rodinných příslušníků. 
Dosažené vzdělání jim dává 
právo používat titul DiS.(diplo-
movaný specialista) a oprávnění 
vykonávat povolání diplomované 
všeobecné sestry. Křep.Sal.

Soutěž Poznej Vysočinu
Už devátý ročník vědomostní 
soutěže pro žáky druhých stup-
ňů základních škol a víceletých 
gymnázií s názvem Poznej Vy-
sočinu odstartoval 1. února škol-
ními koly. Aktuálně je přihlášeno 
85 škol z celého regionu. „Před 
devíti lety jsme začínali s třemi 
desítkami přihlášených škol. Už 
loni jsme se přehoupli přes osm-
desátku přihlášených, domnívali 
jsme se, že jsme na hranici zájmu 
a opět jsme příjemně překvape-
ni,“ říká radní Kraje Vysočina pro 
oblast školství, mládeže a sportu 
Jana Fialová. I přesto, že z kaž-
dé přihlášené školy postoupí do 
celokrajského březnového kola 
pouze dva nejlepší, musí Kraj vy-
blokovat na velké fi nále pro 170 

soutěžících všechny kongresové 
místnosti svého sídla v Jihlavě.
Víte, která nerostná surovina se 
těží v lokalitě Rožínky, který plod 
dal podobu jedné z částí krajské-
ho znaku nebo kdo byl prvním 
hejtmanem Kraje Vysočina? Po-
dobně formulovaných soutěž-
ních otázek budou muset stovky 
žáků základních škol a víceletých 
gymnázií zodpovědět třicet. „Test 
připravený k prověření jejich re-
gionálních znalostí vzniká několik 
týdnů  a podílí se na něm lidé na-
příč celým krajským úřadem, tak 
aby jeho zacílení bylo rozmanité 
a prověřilo rozsah znalostí o regi-
onu,“ prozradila Jana Fialová. 
Za devět let pořádání soutěže pro-

šlo fi nálovými koly 1204 žáků, 
někteří i opakovaně. „V soutěži si 
žáci v žádném případě nevystačí 
pouze s regionálními znalostmi, 
které jsou součástí běžné školní 
výuky. Především fi nálové kolo 
vyžaduje dokonalejší přípravu. 
Stává se, že soutěžící překvapují 
své rodiče rozsahem načtených 
znalostí a nás pořadatele svými 
podrobnými odpověďmi na ote-
vřené otázky,“ popisuje Kateřina 
Svobodová, která soutěž připra-
vuje. Odměnou pro čtyři desítky 
nejlepších bude, stejně jako v mi-
nulých letech, poznávací zájezd 
do Prahy s originálním  progra-
mem, včetně toho kulturního. 

 (KÚ)

Rodiče žáků devátých tříd i sami 
budoucí středoškoláci by si měli 
letos do diáře viditelně označit 
1. březen. Jde o nejzazší termín, 
do kdy je možné podat písemnou 
přihlášku na střední školu. 

Do konce ledna mají ředitelé 
středních škol povinnost v rám-
ci vyhlášení 1. kola přijímacího 
řízení informovat o jednotných 
kritériích přijímacího řízení a sta-
novit předpokládané počty přijí-
maných uchazečů pro 1. kolo při-
jímacího řízení. Rovněž by měli 
informovat o zákonných pod-
mínkách přijetí (např. prokázání 
zdravotní způsobilosti, doložení 
úspěšného ukončení předchozí-
ho vzdělání aj.). Už od loňského 
školního roku jsou pro uchazeče, 
kteří se hlásí do maturitních obo-
rů v rámci jednotné zkoušky,  po-
vinné písemné testy z Českého 
jazyka a literatury a z Matemati-
ky.  Jednotná  přijímací zkouška 
se netýká oborů vzdělání s talen-
tovou zkouškou, kromě oboru 
Gymnázium se sportovní přípra-
vou, kde uchazeči  absolvují kro-
mě talentové zkoušky i jednotnou 
zkoušku, tedy oba testy. 

Přihlášky ke střednímu vzdělá-
vání do oborů vzdělání bez talen-
tové zkoušky se předkládají do 
1. března 2018 pro 1. kolo přijí-
macího řízení, přičemž přihlášku 
podává za nezletilého uchazeče 

jeho zákonný zástupce.  Uchazeč 
může uplatnit v 1. kole až dvě 
přihlášky na dvě různé SŠ, nebo 
na jedné SŠ dvě přihlášky na dva 
různé obory vzdělání, případně na 
zaměření podle školního vzdělá-
vacího programu. Pokud se hlásí 
na dvě školy, uplatňuje na každé 
škole jednu přihlášku. Na tisko-
pisech přihlášek ke vzdělávání 
uvádí uchazeč obě zvolené školy 
(popř. oba obory vzdělání, resp. 
obě zaměření ŠVP v rámci jedné 
školy) vždy ve stejném pořadí.  
 Každý uchazeč může písemný 
test z Českého jazyka a literatu-
ry a písemný test z Matematiky 
konat dvakrát, v prvním stano-
veném termínu ve škole uvedené 
na přihlášce v prvním pořadí, ve 
druhém stanoveném termínu ve 
škole uvedené na přihlášce ve 
druhém pořadí. Uchazeči se do 

celkového hodnocení započítává 
vždy lepší výsledek písemného 
testu.
Jednotné testy budou  všechny 
vyhodnoceny Centrem pro zjišťo-
vání výsledků vzdělávání  a zpří-
stupněny školám, a to nejpozději 
27. dubna 2018. Po zpřístupnění 
těchto výsledků ukončí ředitel 
školy do dvou pracovních dnů 
hodnocení uchazečů a zveřejní 
seznam přijatých uchazečů, ne-
přijatým se doručí rozhodnutí 
o nepřijetí. Zveřejnění seznamu 
přijatých uchazečů je proto nutné 
sledovat na webových stránkách 
příslušné školy, dostupné budou 
rovněž na veřejně přístupném 
místě ve škole. U oborů vzdělání 
bez talentové zkoušky a bez ma-
turitní zkoušky je možné vyhlá-
šení výsledků nejdříve 22. dubna 
2018.  (KÚ)

Přijímací řízení na střední školy 

Jednotná zkouška se koná ve dvou termínech:
1. termín
12. dubna 2018 pro čtyřleté obory vzdělání, včetně nástavbového 
studia,
13. dubna 2018  pro obory šestiletých a osmiletých gymnázií.
2. termín
16. dubna 2018 pro čtyřleté obory vzdělání, včetně nástavbového 
studia,
17. dubna 2018 - pro obory šestiletých a osmiletých gymnázií.
Jednotná zkouška v náhradním termínu je stanovena pro všech-
ny uvedené obory vzdělání na dny:
1. termín: 10. května 2018,
2. termín: 11. května 2018.

Ve středu 31. ledna dostalo polo-
letní vysvědčení na Vysočině 64 
014 žáků. Na jejich vzdělávání se 
podílí celkem 7 364 pedagogů, 
a to na všech stupních vzdělávání. 
Nejvíce učitelů a učitelek působí 
na základních školách.
Podle informací radní Kraje 

Vysočina pro oblast školství, 
mládeže a sportu Jany Fialové 
si vysvědčení za první půlrok 
práce převzalo na základních 
školách v Kraji Vysočina 44 453 
dětí, z toho 3516 žáků na 117 
málotřídních školách. Na střed-
ních školách získalo ohodnoce-

ní svých pětiměsíčních aktivit 
19 561 žáků.
Odměnou za pololetní práci bylo 
pro žáky škol páteční volno. Dal-
ší volno si už brzy užijí o jarních 
prázdninách, které jsou  letos pro 
Vysočinu určeny v termínu 26. 
února – 4. března.  (KÚ/mal)

Na školách začalo druhé pololetí 

Pátým únorovým dnem začíná 
v České republice cyklus letoš-
ních jarních prázdnin. Nejčastěji 
spojených s užíváním si sněhové 
nadílky v zahraničních stejně jako 
domácích zimních střediscích. 
A nic na tom nemění fakt, že pro 
školáky z Kraje Vysočina budou 
jarní prázdniny (Havlíčkův Brod, 
Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár 
nad Sázavou) až od 26. února do 
4. března. A naše zpravodajka 
z nejvyšších hor ČR čtenářům 
TCV sděluje: Krkonoše jsou 
na návštěvníky již připraveny. 
Konkrétně míněno např. 
dokončením instalace artefaktů ve 
svatopetrském Ledáriu ve Špin-
dlerově Mlýně. Klimatizovaný 
„chrám“ je umístěn u horní stani-
ce lanovky na Pláň. Ledořezbáři 
byli inspirováni fi lmovou ságou 
Star Wars. Po dílech symbolizu-
jících kulturní odkaz Karla IV., 
nebo Vivaldiho Čtvero ročních 
dob jsou k vidění monumenty ve 

stylu fi lmové série Hvězdných 
válek. Expozici doplňuje tema-
tická audiovizuální show. Ledové 
scenérie tam vydrží celou zimní 
sezónu. Ledárium za prosinec 
2017 vytvořil akademický sochař 
František Bálek s týmem deví-
ti spolupracovníků. Rukama jim 
prošlo zhruba dvaačtyřicet tun 
ledu. Obří ledové skulptury zho-
tovovali dláty, elektrickými pilami 

i frézami. Ledárium o průměru 
osmnáct metrů připomíná obří 
iglú. Jeho konstrukce potažená 
bílou plachtou je ukotvená na 
33 hřebech. Vnitřní teplota se 
pohybuje v rozmezí mínus 5 
až 7 stupňů. Dodejme, že téma 
expozice ocení zejména fi lmoví 
nadšenci. Ledárium je přístupné 
zdarma do konce března 2018.                                                                                               
 (DPá/JKt)
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Za volant usedl v době zákazu
Policisté z policejní stanice v Přibyslavi zastavili ve 
středu 31. ledna kolem půl čtvrté odpoledne v katastrál-
ním území obce Krátká Ves nákladní automobil Iveco. 
Řidičem vozidla byl šestatřicetiletý muž z Litoměřicka. 
Provedenou lustrací policisté zjistili, že muž má na zá-
kladě rozhodnutí okresního soudu vysloven zákaz čin-
nosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel 

v délce trvání pětasedmdesáti měsíců, který je platný do června roku 
2019. Policisté vše zadokumentovali a zahájili úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí. 
Šestatřicetiletému muži za takový trestný čin hrozí trest odnětí svobody 
až na dva roky.

Pachatel se vloupal do chalupy
Pacovští policisté pátrají po dosud neznámém pachateli, který se vlou-
pal do rekreačního objektu v Nové Vsi. K činu došlo v době od polo-
viny prosince loňského roku do středy 31. ledna. Pachatel vnikl do re-
kreační chalupy, její vnitřní prostory prohledal a odcizil potraviny, nůž, 
spacák, deku a sadu nářadí Bosh Xline. Majiteli tak způsobil škodu 
kolem šesti tisíc korun. Přivolaní policisté místo činu ohledali, provedli 
šetření a vše zadokumentovali. V případu zahájili úkony trestního říze-
ní pro podezření ze spáchání dvou trestných činů, a to přečinu krádeže 
a přečinu porušování domovní svobody. Případ policisté nadále prově-
řují a po pachateli pátrají. V případě jeho dopadení a uznání viny mu 
hrozí trest odnětí svobody až na tři roky.

Maření výkonu úředního rozhodnutí
V pondělí 29. ledna kolem jedenácté hodiny večer zastavili havlíčkob-
rodští policisté na ulici Jihlavská v Havlíčkově Brodě osobní automo-
bil Renault Clio. Osmatřicetiletý řidič vozidla se po zastavení pokusil 
z místa utéct, policisté však okamžitě zakročili a v útěku mu zabránili. 
Muže vyzvali k podrobení se odbornému měření na zjištění přítomnosti 
alkoholu v dechu, s čímž souhlasil. Dechová zkouška vykázala pozitiv-
ní výsledek a její naměřená hodnota činila 0,38 promile alkoholu. Opa-
kované měření vykázalo blízké výsledky první dechové zkoušce. Další 
součástí kontroly byl test na zjištění ovlivnění omamnými a psycho-
tropními látkami, který řidič podstoupil. Výsledek testu na drogy byl 
pozitivní na amfetamin. Podrobit se lékařskému vyšetření spojenému 
s odběrem biologického materiálu muž odmítl. Lustrací v policejních 
evidencích policisté zjistili, že muž má od začátku ledna loňského roku 
platný zákaz řízení motorových vozidel. Ten mu byl uložen okresním 
soudem na dobu dvou let. Policisté muži na místě zakázali další jízdu. 
Vše zadokumentovali a zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze 
spáchání přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí. Případ policisté 
řeší ve zkráceném přípravném řízení. Osmatřicetiletému muži za tako-
vý trestný čin hrozí až dvouletý trest odnětí svobody.

Pachatel odcizil naftu
Policisté z obvodního oddělení ve Velkém Meziříčí pátrají po dosud 
neznámém pachateli, který odcizil ze zaparkovaného pracovního stro-
je naftu. K činu došlo v době ze čtvrtka 25. ledna na pátek na poli 
v katastrálním území obce Stránecká Zhoř. Pachatel zde ze zaparko-
vaného bagru odmontoval víčko nádrže a odcizil třicet litrů motorové 
nafty. Dále odcizil devadesát metrů značkovacího drátu. Majiteli tímto 
činem vznikla škoda kolem čtyř tisíc korun. Přivolaní policisté místo 
činu ohledali, provedli šetření a vše zadokumentovali. Případ nadále 
prověřují a po pachateli pátrají. Ten svým jednáním naplnil skutkovou 
podstatu trestného činu krádeže, za což mu hrozí až dvouletý trest od-
nětí svobody.

Drogy za volantem
V úterý 30. ledna odhalili havlíčkobrodští policisté dva řidiče, kteří za 
volant vozidla usedli pod vlivem drog.
Kolem půl deváté ráno u obce Baštínov zastavila policejní hlídka 
osobní automobil Chevrolet, jehož řidičem byl jednadvacetiletý muž 
z Havlíčkobrodska. Policisté u něj v rámci silniční kontroly provedli 
dechovou zkoušku a test na zjištění ovlivnění omamnými a psycho-
tropními látkami. Dechová zkouška byla na rozdíl od testu na drogy 
negativní. Test na drogy vykázal pozitivní výsledek na amfetamin. 
S výzvou k podrobení se lékařskému vyšetření spojenému s odběrem 
biologického materiálu řidič souhlasil. Policisté mu zakázali další jízdu 
a vše zadokumentovali. Zda se jednadvacetiletý muž svým jednáním 
dopustil trestného činu nebo přestupku bude jasné na základě výsledků 
znaleckého zkoumání z oboru lékařství odvětví toxikologie.
Pětatřicetiletou ženu ze Světelska, která usedla za volant vozidla Cit-
rően, zastavili policisté kolem čtvrté hodiny odpoledne na ulici Havíř-
ská v Havlíčkově Brodě. Také v tomto případě byla u řidičky dechová 
zkouška negativní. Test na drogy byl pozitivní a vykázal přítomnost 
amfetaminu. Policisté ženu vyzvali k podrobení se lékařskému vyšetře-
ní spojenému s odběrem krve, což bezdůvodně odmítla. Policisté ženě 
na místě zakázali další jízdu a zadrželi řidičský průkaz. Pětatřicetiletá 
žena je tak podezřelá ze závažného přestupku na úseku dopravy, kte-
rým se dále bude zabývat příslušný správní orgán.

Muž nalezl ruční granát
Policisté integrovaného operačního střediska přijali v úterý 30. ledna 
kolem osmé hodiny ráno na linku tísňového volání oznámení o nále-
zu předmětu připomínajícího munici. Předmět nalezl muž na pozemku 
v katastrálním území obce Olešná. Přivolaní policisté na místě zjistili, 
že se skutečně jedná o starou munici a vyžádali si tak součinnost poli-
cejního pyrotechnika. Pyrotechnik na místě předmět identifi koval jako 
ruční granát Ei. Hgr. 39. Munici zajistil a převezl k dalšímu opatření 
a likvidaci.

Maření výkonu úředního rozhodnutí
Havlíčkobrodští policisté zastavili v pátek 26. ledna kolem sedmé 
hodiny večer v obci Baštínov osobní automobil Ford Mondeo, který 
řídil osmatřicetiletý muž. V rámci silniční kontroly provedli policis-
té u muže dechovou zkoušku a test na zjištění ovlivnění omamnými 
a psychotropními látkami. Dechová zkouška byla negativní. Test na 
drogy však vykázal pozitivní výsledek, a to na amfetamin. Policisté 

muže vyzvali k podrobení se lékařskému vyšetření spojenému s odbě-
rem biologického materiálu, což odmítl. Lustrací v policejních eviden-
cích policisté zjistili, že muž má od začátku loňského roku okresním 
soudem vysloven zákaz řízení motorových vozidel, a to na dobu dvou 
let. Policisté muži zakázali další jízdu a vše zadokumentovali. V pří-
padu zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání přečinu 
maření výkonu úředního rozhodnutí. Policisté případ řeší ve zkráce-
ném přípravném řízení. Osmatřicetiletému muži za takový trestný čin 
hrozí až dvouletý trest odnětí svobody.

Alkohol za volantem
V sobotu 27. ledna kolem půl jedenácté večer kontrolovali chotěbořští 
policisté vozidlo, jehož řidič byl pod vlivem alkoholu. Osobní automo-
bil Volkswagen zastavila policejní hlídka na ulici Žižkova v Chotěboři. 
Jednapadesátiletého řidiče z Chotěbořska policisté vyzvali k podrobení 
se dechové zkoušce, s čímž souhlasil. Muž při prvním měření nadý-
chal 1,02 promile alkoholu a opakované měření bylo také pozitivní. 
Policisté muži na místě zakázali další jízdu a zadrželi řidičský průkaz. 
Jednapadesátiletý muž svým jednáním naplnil znaky skutkové podsta-
ty trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, za což mu hrozí 
trest odnětí svobody na jeden rok a zákaz činnosti spočívající v zákazu 
řízení motorových vozidel.

Neznámý pachatel odcizil posed
Policisté z obvodního oddělení v Pacově prověřují případ krádeže po-
jízdného posedu z lesního porostu zvaného Třetiny v katastrálním úze-
mí obce Lukavec. K činu, kdy neznámý pachatel posed odcizil, došlo 
v době od odpoledních hodin středy 24. ledna do dopoledních hodin 
čtvrtka 25. ledna. Svým jednáním tak majiteli způsobil škodu kolem 
čtyřiceti tisíc korun. Policisté místo činu ohledali, provedli šetření 
a vše zadokumentovali. V případu zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinu krádeže. Případ nadále prověřují a po 
pachateli pátrají. Za takový trestný čin mu hrozí trest odnětí svobody 
až na dva roky.

Slovně napadal svoji známou
Ve čtvrtek 25. ledna krátce po deváté hodině večer přijali policisté in-
tegrovaného operačního střediska na linku tísňového volání oznámení 
o muži, který v jednom z domů v obci Vepříkov slovně napadal svou 
známou. Žena uvedla, že ji napadá její blízký známý, který je opilý. 
Operační důstojník na místo okamžitě vyslal policejní hlídku. Policis-
té na místě zajistili třiadvacetiletého muže z Chotěbořska, kterého es-
kortovali na protialkoholní záchytnou stanici k vystřízlivění. Dechová 
zkouška, kterou policisté u muže provedli, byla pozitivní a její naměře-
ná hodnota činila 2,29 promile alkoholu. 

Řídil přes vyslovený zákaz
Ve čtvrtek 25. ledna kolem druhé hodiny odpoledne kontrolovali ha-
vlíčkobrodští policisté řidiče, který za volant usedl i přes vyslovený 
zákaz řízení. Automobil Peugeot Boxer zastavila policejní hlídka na 
silnici u obce Baštínov. Řidičem vozidla byl devětatřicetiletý muž 
z Havlíčkobrodska. Provedenou lustrací policisté zjistili, že má měst-
ským úřadem uložen zákaz řízení motorových vozidel, a to od prosince 
loňského roku na dobu šesti měsíců. Policisté muži zakázali další jízdu 
a vše zadokumentovali. Devětatřicetiletý muž svým jednáním naplnil 
znaky skutkové podstaty trestného činu maření výkonu úředního roz-
hodnutí, za což mu hrozí až dvouletý trest odnětí svobody.

Skončil na záchytce
Havlíčkobrodští policisté zastavili ve čtvrtek 25. ledna kolem půl je-
denácté večer na ulici Havířská v Havlíčkově Brodě osobní automobil 
Renault Megane, jehož řidičem byl jednadvacetiletý muž. Součástí sil-
niční kontroly bylo odborné měření na zjištění přítomnosti alkoholu 
v dechu a test na zjištění ovlivnění omamnými a psychotropními lát-
kami. V obou případech zkoušky vykázaly pozitivní výsledky. Test na 
drogy vykázal pozitivní výsledek na amfetamin a při dechové zkoušce 
muž nadýchal 1,33 promile alkoholu. Také opakované dechové zkouš-
ky byly pozitivní. Vzhledem k tomu, že vznikla důvodná obava, že 
muž bude ve svém protiprávním jednání pokračovat a znovu usedne 
za volant vozidla, policisté ho zajistili a převezli na protialkoholní zá-
chytnou stanici k vystřízlivění. Policisté muži na místě zadrželi řidič-
ský průkaz. Vše zadokumentovali a zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
Jednadvacetiletému muži hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok 
a zákaz činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel.

Z DENÍKU MP CHOTĚBOŘ 

Řídil pod vlivem drog
Policisté z obvodního oddělení v Pelhřimově zastavili ve čtvrtek 25. 
ledna kolem půl desáté dopoledne na ulici Myslotínská v Pelhřimo-
vě nákladní automobil Fiat, jehož řidičem byl jednatřicetiletý muž 
z Prahy. V rámci silniční kontroly provedli policisté u řidiče dechovou 
zkoušku a test na zjištění ovlivnění omamnými a psychotropními lát-
kami. Dechová zkouška byla negativní. Test na drogy však vykázal 
pozitivní výsledek na amfetamin a marihuanu. Policisté muže vyzvali 
k podrobení se lékařskému vyšetření spojenému s odběrem biologické-
ho materiálu, což odmítl. Dále řidiči zakázali další jízdu a vše zadoku-
mentovali. Z přestupku na úseku dopravy se jednatřicetiletý muž bude 
zodpovídat před příslušným správním orgánem.
 por. Mgr. Stanislava Miláčková, tisková mluvčí

Opilý řídil vozidlo
V sobotu 3. února zastavili policisté před šestou hodinou večer v Ha-
vlíčkově Brodě vozidlo Škoda Octavia, které jelo po ulici Strojírenská. 
U devětadvacetiletého řidiče provedli policisté dechovou zkoušku, při 
které mu naměřili hodnotu 1,77 promile alkoholu. Opilému muži za-
kázali další jízdu a zadrželi mu řidičský průkaz. Řidič je podezřelý ze 
spáchání přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky, případ policisté 
dále prověřují.

Krádež mobilní toalety
V době od čtvrtečního odpoledne 1. února do pátečního dopoledne od-
cizil pachatel z polní cesty nacházející se u silnice mezi obcemi Mar-
šovice směr Rokytno mobilní WC toaletu. Ke krádeži došlo v místech 
zvaných Na Pachráči, kde v současné době probíhají práce na kanali-
zaci. Pachatel odcizil mobilní toaletu a způsobil tak škodu necelých 
dvacet tisíc korun. 
Místo činu policisté ohledali, zadokumentovali a v lokalitě provedli 
šetření. Dále zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání 
přečinu krádeže. Po pachateli policisté pátrají.

Měl přes dvě promile alkoholu
Včera havaroval na Žďársku řidič, kterému policisté při dechové 
zkoušce naměřili přes dvě promile alkoholu. V sobotu 3. února jel tři-
cetiletý muž s vozidlem Opel Kadett v obci Svratka po silnici na ulici 
Pláňava ve směru k obci Křižánky. Na přímém úseku komunikace do-
stal s automobilem smyk, který nezvládl, přejel mimo komunikaci do 
sněhem pokrytého svahu, narazil do obvodové zdi domu a jeho dřevě-
ného oplocení, poté vozidlo narazilo ještě do betonového sloupu elek-
trického vedení. Při dopravní nehodě se řidič zranil a byl zdravotnickou 
záchrannou službou převezen k ošetření do Nemocnice Nové Město 
na Moravě. Policisté provedli u muže dechovou zkoušku, při které mu 
naměřili hodnotu 2,46 promile alkoholu. Také opakované zkoušky u ři-
diče vykázaly hodnoty přes dvě promile alkoholu v dechu. Policisté 
muži zadrželi řidičský průkaz. Místo dopravní nehody ohledali a za-
dokumentovali. Škoda, která při ní vznikla, byla předběžně vyčíslena 
na pětadvacet tisíc korun. Policisté zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky, 
který dále prověřují. por. Bc. Jana Kroutilová, tisková mluvčí

Na Havlíčkobrodsku došlo v loňském roce k poklesu kriminality
V roce 2017 došlo na Havlíč-
kobrodsku k poklesu kriminality, 
a to o 185 trestných činů oproti 
roku 2016. Výborných výsledků 
policisté, a to jak uniformova-
ní, tak neuniformovaní, dosáhli 
při objasňování trestné činnos-
ti. V loňském roce, stejně jako 
v roce předchozím, opět přesáhla 
objasněnost na Havlíčkobrodsku 
hranici šedesáti procent.
Uniformovaní policisté sloužící 
na základních útvarech, kteří jsou 
ve většině případů na místě činu 
jako první, dosahují dlouhodobě 
vynikajících výsledků. Za těmito 
výsledky stojí jejich profesionál-
ní práce, kterou odvádějí na místě 
činu, při provádění šetření a vy-
hledávání a zajišťování stop, které 
jsou při objasňování trestné čin-

nosti nezbytné. Samozřejmostí je 
pro ně také řádný výkon hlídkové 
a obchůzkové činnosti, kterou vy-
konávají jak ve městech či městy-
sech, ale také na menších obcích. 
Vynikajících výsledků dosahují 
také v oblasti dohledu nad veřej-
ným pořádkem a nad bezpečností 
a plynulostí silničního provozu. 
Kriminalisté odvádějí výbornou 
práci, a to díky jejich znalostem 
v oblasti kriminalistiky, které 
jsou na vysoké úrovni a dokážou 
je pohotově a profesionálně ap-
likovat na daný případ. Důklad-
né operativní šetření a precizně 
vedené prověřování je základem 
jejich úspěšného boje s trestnou 
činností. Uniformované i neuni-
formované policisty spojuje ze-
jména vynikající osobní a místní 

znalost území kde působí, která je 
na velmi vysoké úrovni. V nepo-
slední řadě je to také jejich vzá-
jemná spolupráce, na kterou je 
kladen velký důraz a také jejich 
spolupráce se strážníky městské 
policie, místními samosprávami 
a také s veřejností v rámci objas-
ňování trestné činnosti, pátrání 
po pachatelích i pohřešovaných 
osobách. 
V roce 2017 došlo na Havlíč-
kobrodsku k celkem 975 trest-
ným činům a z tohoto počtu se 
policistům podařilo objasnit 587 
případů. Celková objasněnost 
tedy dosáhla 60,21%. Ve stejném 
období roku 2016 došlo k celkem 
1160 trestným činům a z tohoto 
počtu jich policisté objasnili cel-
kem 729, to znamená 62,84%. 

V loňském roce tak v porovnání 
s rokem 2016 poklesla kriminali-
ta o 185 trestných činů.
K největšímu poklesu krimina-
lity došlo na území obvodního 
oddělení Havlíčkův Brod, a to 
ve srovnání s rokem 2016 o 127 
trestných činů.
V loňském roce bylo trestně stí-
háno celkem 541 osob. Z toho-
to počtu se jednalo o 210 osob 
opakovaně soudně trestaných.  
V roce 2016 jich bylo trestně stí-
háno 690. 
K významnému poklesu krimi-
nality v roce 2017 došlo zejména 
u majetkové trestné činnosti, kdy 
bylo oproti roku 2016 spácháno 
o 78 trestných činů majetkové 
povahy méně.

Nezajištěná chatka na sv. Anně
Při kontrolní činnosti byla zjištěna nezajištěná chatka v lokalitě sv. 
Anna. Místním šetření se podařilo vyrozumět majitele chatky, který si 
svůj majetek zkontroloval a zajistil. (27.01.2018)

Volný pohyb psa
Přijali jsme oznámení o psu, který pobíhal v ulici Krále Jana. V sou-
činnosti s občany byl pes odchycen a umístěn do kotce MP. Následně 
byl odhalen majitel tohoto psa, kterému byla uložena pokuta příkazem 
za nesplnění povinnosti vyplývající z obecně závazné vyhlášky města 
o volném pohybu psů. (26.01.2018)

Strážníci poskytli pomoc
Přijali jsme telefonické oznámení od 79leté ženy, která požádala stráž-
níky o pomoc. Sdělila, že leží doma na zemi a její zdravotní stav jí neu-
možňuje pohyb. Strážníci učinili potřebná opatření, která vedla k tomu, 
že se dostali k ležící ženě, které poskytli pomoc, přivolali. (21.01.2018)
 Připravil: mac, zdroj: MP Chotěboř
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Děti ze Sadů psaly republice

Účastníci výtvarné soutěže jsou děti ze třídy 1.B - tř ídní učitelka Jana 
Šenková Tématická díla obohacená o vzkazy Výstava výtvarné soutěže

Havlíčkův Brod * V letošním 
roce slavíme 25. výročí vzni-
ku samostatné České republiky 
a tuto významnou událost si při-
pomněly v měsíci lednu i jed-
notlivé třídy na ZŠ V Sadech. 

V rámci projektu „ČR 25“ dis-
kutovali starší žáci v hodinách 
dějepisu a občanské výchovy se 
svými učiteli o kladech a zápo-
rech rozdělení Československa, 
zamýšleli se nad dobovými do-

kumenty a také si trochu hráli na 
„kdyby…“. 

Na prvním stupni, kde se zabý-
vají děti touto problematikou 
spíše zábavnější formou, proběh-

la například zajímavá výtvarná 
soutěž, při níž žáci vytvářeli te-
matická díla obohacená o vzka-
zy naší republice. Malí prvňáčci 
pod vedením paní učitelky Jany 
Šenkové zase absolvovali virtu-

ální prohlídku Pražského hradu, 
zhlédli vystoupení hradní stráže 
a na závěr společně vyráběli čes-
ké vlaječky.

Dětem se tento projekt velmi líbil 

a my věříme, že si z něj kromě zá-
bavy odnesly i spoustu poučných 
informací do dalšího života.

 Mgr. Vratislav Libánský, 
  ZŠ V Sadech

(k článku na titulní straně)

Třikrát zlatá Nikol Nepokojová 
z HC Chotěboř dominovala na 
všech rychlobruslařských tratích 
a štafetě pomohla ke stříbru 

Ke dvěma bronzovým medailím 
přidala rychlobruslařka Adriana 
Dubová z HC Ledeč n.S. i stříbro 
ze štafety na 16 kol

K výbornému umístění Vysočiny 
v žebříčku krajů přispěl i chotě-
bořský šachista Ruda Jun svou 
bronzovou medailí Zlatý hokejový tým z Vysočiny posílila na dětské olympiádě i šestice borců z BK Havlíčkův Brod

Druhé místo nám uteklo jen o dva bodíky

V Rozsochatci „Pro nemoc zavřeno“

V pátek 2. února  do Rozsochatce 
opět po třech letech zavítal spo-
lek ochotnického divadla JenTak 
Havlíčkova Borová s novou kon-
verzační komedií s názvem „Pro 
nemoc zavřeno“. 
Děj hry diváky zanesl na fran-
couzský venkov do malého ho-
ličského krámku mistra Alberta, 
kde své stálé zákazníky obslu-
huje za pomoci svého pomocní-
ka Aimého. Od okamžiku, kdy 
se na scéně objeví neodolatelný 

pánský parfém, po kterém ženy 
šílí, následuje řada humorných 
zápletek a lechtivých situací. Ho-
ličský mistr Albert vyvěsí ceduli 
„Pro nemoc zavřeno“ a odjede na 
ryby. V zápětí se kolem jeho ženy 
roztočí kolotoč událostí… 
Diváky pozvaly členky České-
ho svazu žen v 19 hodin do sálu 
obecního domu, aby se pobavili. 
Byl to příjemně strávený večer 
a herci byli odměněni hlasitým 
potleskem. (Lenka Hyršová)
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Rodák z Brodu byl úspěšný na Rallye Dakar 2018 

Masopustní maškary v Jitkově

Před masopustem se i letos předem uvařil kotel guláše. I letos jej v Jit-
kovské obecní hospodě připravoval například Jarda Kubát.

Společná fotografi e masek u obecního domu. Maškarní průvod obcí pak mohl začít.

Rostislav Plný s cennými trofejemi z Rallye Dakar 2018 Závodní kamiony č.505 a 532 týmu Tatra Buggyra Racing 
Posádka kamionu 505 připravena: zleva Rostislav Plný – navigátor, 
Jiří Stross – mechanik  a Martin Kolomý – řidič

Trasa vedla horami i pouští

(dokončení z titulní strany)
Měli mechanici po každé etapě 
hodně práce?
Náš kamion byl vybavený závod-
ním motorem GYRTECH Race 
Power MK-3EC. Tento přeplňo-
vaný vznětový šestiválec o obje-
mu 12,5 litru disponuje nejvyš-
ším výkonem 699 kW (950 koní). 
Tyto hodnoty míří na kola obou 
náprav prostřednictvím šestnácti 
stupňové manuální převodovky.
Bez mechaniků a jejich umu si 
nedovedu představit dojetí Rallye 
Dakar 2018. V průběhu závodu 
toho opravdu moc nenaspali, jed-
nou  dokonce tři dny za sebou ne-
spali vůbec.
Prý jste dojeli jen díky tomu, že 
váš tým obětoval doprovodný 
kamion?

Po dojetí 11. etapy  zjistili me-
chanici na našem kamionu  zá-
vadu na zadní nápravě, ale žádná 
náhradní už nebyla, a tak se  kluci 
z doprovodného asistenčního ka-
mionu rozhodli vyndat nápravu 
z toho svého a namontovali ji 
nám. Jenže tím skončil jejich sen 
zdárně dojet Rallye Dakar 2018. 
Za tuto oběť patří veliký dík celé 
posádce. Bez jejich nápravy by-
chom do cíle rallye nedojeli a ne-
obsadili krásné 11. místo.
Jak jste se umísťovali v jednot-
livých etapách?
Na druhém místě jsme byli 
třikrát, na třetím dvakrát a do pá-
tého místa jsme dojeli pětkrát.
Kolik startovalo kamionů a ko-
lik jich dojelo do cíle?
V soutěži bylo přihlášeno cel-

kem 44 kamionů a do cíle jich 
dojelo 19. Z České republiky jelo 
7 posádek a do cíle dorazily jen 
tři.  Hned za námi skončila na 
12. místě posádka s číslem 532 
- Martin Šoltýs, Josef  Kalina 
a Tomáš Šikola (Tatra) a nejú-
spěšnější byla posádka se star-
tovním číslem 510 - Martin Ma-
cík, František Tomášek a Michal 
Mrkva (Liaz), kteří se umístili na 
5. příčce.
Rallye Dakar 2018  jely také 
dvě české ženy, jak dopadly?
V kategorii motocyklů jela na 
Husqvarně Gabriela Novotná. 
16. ledna ale devadesát kilometrů 
před cílem etapy upadla. Se zlo-
menou klíční kostí sice etapu do-
končila, ale zranění jí nedovolilo 
pokračovat dál. Ve čtyřkolkách 
jela na Yamaze Olga Roučková 

a ta se stala první českou ženou, 
která celou legendární rallye ab-
solvovala.

A jak prožívali domorodci Ra-
llye Dakar?

Na rallye nikdy nenavazuje začá-
tek etapy na předchozí cíl etapy. 
Mezi jednotlivými etapami jsou 
přejezdy v délce 20 km až 300 km 
do místa dalšího startu. V Bolivii, 
když jsme přejížděli, bylo kolem 
silnice hodně lidí, v tu dobu snad 
nikdo nepracoval. Konvoj účast-
níků měl všude přednost, do-
konce kvůli nám zastavili vlaky 
a v  La Paz, kde byla jednoden-
ní přestávka, město uspořádalo 
karneval.
 Jaroslav Benák
 Foto: Jaroslav Benák a fotky 
 z archivu Rostislava Plného

U každého stavení zahrála na přání hospodáře muzika. Vlevo na foto-
grafi i přihlíží u kapely Dědek s Bábou (Honza Lébl a Jirka Čermák) a 
Výběrčí, kterého představoval Jiří Bořil.

Vyšlo pěkné počasí. Nepršelo, až  pohádkově občas jemně zasněžilo. 
Sluníčko letos sice nehřálo, ale zahřála vždycky sklenička něčeho os-
třejšího.

Klaun v podání Miloše Hamerníka. Jedna z nejpovedenějších a nej-
hezčích masek.

V průvodu nechyběly samozřejmě tradiční masky. Laufr (Olda Kubát 
ml.), který za sebou všechny vedl od domu k domu, potom štěstí přiná-
šející Kominíci (Jarda Kubát ml. a Jakub Klimeš), Medvědář s medvě-
dem (Slávek Čejka ml. a Zdeněk Benc ml.), nebo Vodník (Petr Čermák).

Pod názvem masopust se skrývá 
období od Tří králů (6. ledna) až 
do začátku postní doby, hlavně 
však poslední tři dny, kterými toto 
období končí. Ačkoli nejde o cír-
kevní svátek, termín masopustu se 
určuje podle data Velikonoc. Ode-
hrává se před Popeleční středou, 
která zahajuje předvelikonoční 
postní období. A protože Veliko-
noce jsou svátkem pohyblivým, 
může masopustní karneval připad-
nout na období delší než měsíc (od 
1. února do 7. března). Letos je 
masopustní období dlouhé 38 dní. 

Zatímco různé významné dny a 
svátky jsou v kalendářích výraz-
ně vyznačené, masopust mezi ně 
nepatří. A co hůř, jeho termín je 
pohyblivý. 

Každoročně pátráme, kde se tedy 
na masopustní veselení můžeme 
těšit. Letos vám přinášíme foto-
reportáž ze sobotního maškarní-
ho průvodu v Jitkově. O pěknou 
každoroční akci se již tradičně 
postarali dobrovolníci a místní 
hasiči. 
 Text a foto: mac



V sobotu10. února 2018 od 20 
hodin v klubu Oko skupina Hor-
kýže Slíže potěší své příznivce. 
Slovenská rocková kapela se vy-
dala na jarní tour, která proběhne 
12 koncerty po České republi-
ce a 6 koncerty na Slovensku. . 
V současné době kapelu Horkýže 
Slíže tvoří Petr Hrivňák neboli 
„Kuko“ - baskytara a zpěv, Mário 
Sabo  přezdívaný„Sabotér“ - só-
lová kytara, Juraj Štefánik alias 
„Doktor“ - kytara a Marek Viršík 
neboli „Vandel“ - bicí a zpěv. 

V klubu Oko vystoupí v roli 
předskokana skupina Ajdontker 
z Havířova: Jakub „Dodo“ Do-

ležal - bicí,  Kateřina „ Keejt“ 
Polcrová - baskytara a Martin 
„Hrnec“ Hronek - kytara , zpěv. 
Pořadatel koncertu Klub Oko vy-
hlašuje soutěž o dvě volné vstu-
penky. Otázka zní: Kolik skladeb 
je na posledním albumu, které 
vydala skupina Horkýže slíže pod 
názvem Pustite Karola? Správ-
nou odpověď pošlete do čtvrt-
ka 8. února do 18.00 hodin na 
mailovou adresu hudbasoutez@
seznam.cz. Uveďte své jméno 
včetně mobilního čísla pro včasné 
upozornění na výhru.

 (Jab, foto: archiv skupiny 
 Horkýže Slíže)
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Kam za kulturou 
ve dnech 7. 2. – 13. 2. 2018

HAVLÍČKŮV BROD
středa 7.2. 19 h. - Božská Sarah
Divadlo Kalich: I. Janžurová v hl. roli - Městské divadlo Ostrov
středa 7.2. 20 h. - Čára
slovenské krimidrama - fi lmové OKO
čtvrtek 8.2. 10 h. - Setkání s Městskou policií
s V. Vaňkátovou o bezpečnosti dětí na silnici - v MC Zvoneček
čtvrtek 8.2. 17-20 h. - SEO jako přirozený marketing
seminář P.Pajkrta - HUBBR coworkingové centrum
pátek  9.2. 20 h. - 66. Maturitní ples Gymnázia Ledeč n.S.
hraje kapela Impuls - velký sál KD Ostrov
pátek 9.2. 21 h. - LANUGO
pop koncert - Klub OKO
sobota 10.2. 9-17 h. - osobnostní rozvoj a sebepoznání
seminář vede R.Hánělová a M.Doležel - v MC Zvoneček
sobota 10.2. 13 h. - Patchwork
odpolední klub pro každého příznivce - v MC Zvoneček
sobota 10.2. 20 h. - Kapela Maříci
Gril restaurace U Huberta
sobota 10.2. 20 h. - HORKÝŽE SLÍŽE
předkapela Ajdontker - rock koncert v Klubu OKO
neděle 11.2. 13,30 h. - Masopustní jarmark Zvonečku
od 14 h. průvod maškar od Skaut klubu na Havlíčkovo nám.
neděle 11.2. 15 h. - Kašpárkova čarovná kaše
loutkářský soubor Kráťa - v sále AZ centra
pondělí 12.2. 9,30 h. - Aby nám spolu dobře bylo
výroba Valentinských přání - MC Zvoneček
pondělí 12.2. 16 h. - Cínování
výroba přívěsků ze skla, minerálů a cínu - MC Zvoneček
pondělí 12.2. 19 h. - 4tet Jiřího Korna
Koncert vokálního seskupení - velký sál KD Ostrov
úterý 13.2. 9,30 h. - O výchově dětí aneb co nám neřekli
přednáška Mgr. P. Sedláčkové v MC Zvoneček
úterý 13.2. 17 h. - Péče o zahradu - řezy: jaké, kdy a proč
Přednáška ing. Havlové o řezu stroků, keřů aj., v učebně Č.poj.
HUMPOLEC
středa 7.2. 17 h. - Galapágy, Ekvádor, Bolívie
přednáška M.Marka, s projekcí - v Městské knihovně
sobota 10.2. 13 h. - Muzejní vycházka k ledopádům
po břehu řeky Želivky na Malou přehradu, sraz u sedlické hydroel.
sobota 10.2. 14 h. - Perníková chaloupka
loutkové divadlo - malý sál sokolovny
sobota 10.2. - Rybářský ples
ve spolkovém domě
sobota 10.2. 21 h. - Jonas & the Whale
nové blues-rockové trio Jonáše Ledeckého - Fabrika club
neděle 11.2. 14 h. - Dětský karneval
zve KDU-ČSL a Charita, ve Spolkovém domě
úterý 13.2. od 10,30 - Masopustní průvod
od ČZA přes obě náměstí do Školní ul. - maškary, koblihy, hudba
CHOTĚBOŘ
čtvrtek 8.2. 19 h. - Chvilková slabost
komedie v podání Divadla v Rytířské (Špalková, Matásek) - v kině
čtvrtek 8.2. 19,30 - Ivo Šmoldas a Jana Rychterová
v Panském domě
sobota 10.2. 17,45 h. - Gaetano Donizetti - L’elisir d’amore 
přímý přenos z MET - komedie Nápoj lásky - v kině
pondělí 12.2. 16 h. - Perzekuce Židů v Chotěboři nac. režimem
přednáška P. Adama - v podkroví knihovny
úterý 13.2. 14 h. - Tvoření - loutky z ruliček
dětské odd. knihovny
KRUCEMBURK
sobota 10.2. 20 h. - X. farní ples
hraje sk. TRIK z Chotěboře, v sokolovně
neděle 11.2. 15 h. - Pyšná basa
Loutkové divadlo Oblázek - v sále kina
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
úterý 13.2. 13,30 h. - Masopustní maškarní úterý-9.roč.
maškarní průvod ZŠ Komenského na náměstí - zpěvy, taškařice aj.
VILÉMOV
sobota 10.2. 8,30 h. - Masopustní průvod
od radnice až k Mnichovi, kde bude zakončen zastřelením medvěda
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
pátek  9.2. 17 h. - Konec 2. svět. války na Havlíčkobrodsku
přednáška historika M.Kampa - zas. místnost radnice
úterý 13.2. 17 h. - Posezení s písničkou
v novém domě s peč. službou
ŽELIV
pátek  9.2. 20 h. - Želivský farní ples
první ples farnosti, hrají Melody Boys, tombola, večeře - v klášteře
neděle 11.2. 14 h. - Dětský karneval
vstup zdarma, v klášteře

HAVLÍČKŮV BROD
Nepochopení & Podoby známé a neznámé - dvě fotografi cké výstavy. 
Nepochopení - fotoobrazy na plátně Miroslava Kodrleho a Květy Lut-
nerové z Havlíčkova Brodu, Podoby .. - tváře známé i neznámé  od 
autorů  Cai Zhiyi (čínský fotograf) a Zdeňka Hrabici (český spisovatel) 
- do 11.2.2018
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
Upozornění - Galerie výtvarného umění je z důvodu rekonstrukce od 
5. 2. do července 2018 uzavřena
CHOTĚBOŘ
Výstava Českého svazu ochránců přírody, ZO Chotěboř - přehled 
činnosti za 36 let, v podkroví knihovny do 2.3.2018
LEDEČ NAD SÁZAVOU
Vladimír Zadražil - v prostorách Barborka-fé, do 9.3.18
PŘIBYSLAV
Josef Saska - Radost z barvy - výstava obrazů v Janáček galerii, po-
trvá do 7.3.2018

Čtvrtek 8.1.2018   Z Radňova přes Květinov do Šmolov 

Odjezd z vlakového nádraží  do ž.st. Radňov  v 9.08 hod.                

Trasa: ž.st  Radňov -  MTZ rybník Paletáč - Květinov - Doležalův 

mlýn - Michalovice - Šmolovy - Na Lipce.

Odjezd ze Šmolov v 12.43 hod. nebo v 13.11 hod.

Délka trasy: 8 km.     Vede: M. Šíma    

Turisté Humpolec zvou na pochod

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve 
Pojďte s námi na výšlap

7. 2. středa - Z Okrouhlice
Odjezd vlakem v 9.48 hod. do Okrouhlice. Trasa 10 km.  
Vedou: B. Megelová a J. Bredová
10. 2. sobota - Masopust ve Studnici
Odjezd vlakem v 10.16 hod. do Vítanova. Trasa 12 km. 
Nebo samostatně vlakem v 12.05 hod. do Hlinska, dále busem 
v 13.05 hod. ze stanoviště č. 9, ul. Wilsonova do Studnice. 
Vede: L. Kocmanová
13. 2. úterý - Co nám zima dovolí
Sraz na nádraží ČD v 9.30 hod. Trasa 6 – 8 km. 
Vede: Z. Kohout
14. 2. středa - Ze Stříbrných Hor
Odjezd vlakem v 9.45 hod. do Stříbrných hor. Trasa 11 km. 
Vede: Míla Špačková

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz                

Koncert 4TETu 

O masopustním úterý 13. února 
se ve Světlé nad Sázavou opět 
uskuteční tradiční masopustní 
průvod masek. Tento prastarý 
zvyk se v roce 2010 rozhodli ob-
novit žáci, učitelé a zaměstnanci 
Základní školy Komenského, le-
tos to tedy bude již devátý ročník. 
Každoročně se v průvodu před-
stavují masky, které nesmí chy-
bět v žádném správném průvodu: 
laufr (strakatý), ženuška, Turci, 
žid, slaměný, medvědář s med-
vědem a především kobyla. Ta je 
každoročně před radnicí souzena 
a popravena za své hříchy. Než 

ale k popravě dojde, probíhá vždy 
na náměstí veselý masopustní 
rej doprovázený kapelou a ma-
sopustními písničkami v podání 
dětského folklorního souboru 
Škubánek. Součástí programu 
je také soutěž o nejnápaditější 
masku a děvčata z pořádající ško-
ly rozdávají přihlížejícím pravé 
masopustní koblížky, které samy 
napekly. Ovšem na počátku toho-
to veselí požádají laufr a ženuška 
starostu města o povolení maso-
pustní obchůzky městem. 
Průvod masek vyjde od ZŠ Ko-
menského ve 13:30 hod. (jiv)

Pozvánka na masopust do Světlé

Vokální seskupení 4TET Jiřího 
Korna již téměř 14 let udivuje 
diváky svými neuvěřitelnými 
pěveckými, ale i hereckými 
výkony a nápady. Gentlemani 
v cylindrech opět připravili ori-
ginální podívanou v programu, 
která měla premiéru v září 2015. 
Umělecky plnohodnotný, preciz-
ní a přitom osobitý projev tohoto 
vokálního seskupení se snoubí 
s již pověstnou dokonalostí a pro-
fesionalitou Jiřího Korna. Úžasné 
vokální výkony, nepřehlédnutel-
ný design kostýmů Marie Marko-
vé a Jana Boušky, překvapivě ori-
ginální pojetí aranžmá a neotřelé 
harmonie Jiřího Škorpíka i tem-
peramentní herecké a „taneční“ 

výkony všech aktérů na jevišti. 
To vše rozhodně nenechá nikoho 
chladným a odměnou jsou jim 
vždy vyprodané koncerty s neo-
pakovatelnou atmosférou. Není 
tedy divu, že jejich vystoupení 
bývají vyvrcholením jak pres-
tižních akcí, tak i společenských 
událostí. A koncert je pokaždé 
dokonale skvělým zážitkem, kde 
nuda nemá místo. 4TET vystupu-
je v tomto složení: David Uličník 
(tenor), Jiří Korn (baritone 1), Jiří 
Škorpík (baritone 2), Dušan Ko-
llár (bass). 

V Havlíčkově Brodě vystoupí 
pondělí 12.2. od 19 hodin ve 
velkém sále KD Ostrov.

Titulek odvozený z názvu po-
sledního díla vyjadřuje stálost 
tvůrčí invence havlíčkobrodské-
ho rodáka (1936) pana Františka 
Uhra. V učitelské praxi se věno-
val především postiženým dětem 
na zvláštní škole ve svém rodišti. 
Ovšem nejvíc znám je jako pub-
licista, prozaik, autor veršů pro 
děti, aforismů, epigramů, ale pře-
devším vypravěč skvělých detek-
tivních příběhů. Publikovat začal 
v roce 1976 ve východočeském 
nakladatelství Kruh, sborníkem 
poezie Setkání. Svůj první de-
tektivní příběh vydal v roce 1979 
– Žádná trať pro černé pasažéry – 
a potom šel titul za titulem.
Literární znalci o Uhrově díle mj. 

publikovali: jedna z jeho největ-
ších předností je výrazný cit pro 
jazyk; tvorba má vnitřní konti-
nuitu a nezaměnitelný, celým 
dílem věrný rukopis. Věrný sobě. 
Uher sám je člověk skromný, 
žije poctivý, hluboce prožívaný 
život a to se odráží i v jeho tvor-
bě. Do knih nechává vstupovat 
autentickou a živě popisovanou 
přítomnost se všemi jejími nedu-
hy. Nechává do nich vstupovat 
napětí a dramata současnosti, ne 
komerčního, ale hluboce lidského 
charakteru. Počet jeho publikací 
je neuvěřitelný. Nejnovější útlá 
knížka „Permanentní vodotrysk“ 
je v řadě životního díla jubilejní 
devadesátá. (JKt )                                                    

Permanentní vodotrysk činorodosti

Horkýže Slíže zahrají v Brodě

Na každém koncertě kapela Horkýže Slíže vzpomíná na sametovou re-
voluci
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Úterý 6. 2.

09:00 To je vražda, napsala VIII
09:45 Alimenty
10:00 Zlodějská komedie
10:40 Ohnivé ženy se vracejí
11:45 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Přání
14:15 Trumfy Miroslava Donutila
15:05 Doktor Martin
15:55 To je vražda, napsala VIII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Vyprávěj
20:55 Stůj, nebo se netrefím
22:24 Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony
22:25 Ve jménu vlasti VI
23:15 Taggart
00:25 AZ-kvíz
00:50 Banánové rybičky
01:25 Zajímavosti z regionů
01:55 Na stopě
02:20 Dobré ráno
04:50 Kočka není pes

05:05 Sport ve světě
06:00 Florbal: Sokol Pardubice - 

FbŠ Bohemians
08:15 Panorama
08:50 Volejbalový magazín
09:05 Volejbal: SK Volejbal Ústí nad 

Labem - Fatra Zlín
11:30 Cyklokros: MS 2018 Nizo-

zemsko
12:45 Panorama
13:00 BBV po 25 letech
13:20 Sport ve světě
14:10 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

14:25 Téma pro hosty ČT Sport
14:55 Letecký sport: Red Bull Air 

Race 2018 Spojené arabské 
emiráty

17:00 Hokej: Piráti Chomutov - HC 
VERVA Litvínov

21:05 Fotbal: Premier League
22:00 Fotbal: La Liga
22:55 Cyklokros: MS 2018 Nizo-

zemsko

08:40 Novashopping
08:55 Ulice (3396)
09:55 Specialisté (29)
11:00 Co na to Češi
11:45 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Krok za krokem IV (13)
12:50 Ordinace v růžové zahradě 

2 (138)
14:05 Mentalista V (16)
15:00 Mentalista V (17)
15:55 Kriminálka Miami X (12)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3397)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (789)

08:10 M.A.S.H (47)
08:50 M.A.S.H (48)
09:25 Policie v akci
10:20 Rosamunde Pilcher: Nebez-

pečný příboj
12:20 Polední zprávy
12:30 Jake a tlusťoch IV (5)
13:30 Doktor z hor: Nové příběhy 

IV (11)
14:30 Návrat komisaře Rexe XIV 

(11)
15:35 Návrat komisaře Rexe XIV 

(12)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře II (75)
21:35 Mordparta II (3)
22:55 TOP STAR magazín

07:25 KLENOT TV
09:45 Soudce Alexandr
11:10 Soudkyně Barbara
12:40 Nebezpečné vztahy live
13:40 Soudkyně Barbara
14:55 Česká tajenka
15:55 Nebezpečné vztahy live
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
19:15 Nebezpečné vztahy
20:15 Jak to dopadlo!?
21:25 Aréna Jaromíra Soukupa
23:05 VLIVNÍ s Alex Mynářovou
00:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti VIII (2)

Středa 7. 2.

05:59 Studio 6
09:00 To je vražda, napsala VIII
09:45 Doktor Martin
10:30 Syn
10:50 Vyprávěj
11:45 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Nejdelší návrat
14:55 Trumfy Miroslava Donutila
15:50 To je vražda, napsala VIII
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Vzteklina (5/6)
21:00 Cirkus Bukowsky (5/12)
21:54 Výsledky losování Šťastných 

10
21:55 Columbo
23:30 Kriminalista III

05:20 Branky, body, vteřiny
05:30 Čtyřka sport
05:45 Běžkotoulky
06:00 Cyklokros: MS 2018 Nizo-

zemsko
07:25 Cyklokros: MS 2018 Nizo-

zemsko
08:40 Panorama
09:15 Hokej: Piráti Chomutov - HC 

VERVA Litvínov
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:55 Cyklokros: MS 2018 Nizo-

zemsko
14:10 Magazín Ligy mistrů UEFA
14:40 Běžkotoulky
14:55 Sokolský zpravodaj
15:05 BBV po 25 letech
15:25 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

15:40 Olympijský magazín
16:05 Hokej den poté
16:50 Volejbal: VK Prostějov - Igor 

Gorgonzola Novara
19:15 Svět motorů: Speciál
19:30 Svět motorů: MM ČR na 

ledové ploché dráze
19:45 Svět motorů: M ČR v moto-

skijöringu Chotčiny
20:00 Svět motorů: Aktuálně
20:15 Sláva vítězům: Jiří Raška
20:30 Archiv Z: Česko - Kanada
23:30 Hokej den poté

08:40 Ulice (3397)
09:40 Ordinace v růžové zahradě 

2 (789)
10:55 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Krok za krokem IV (14)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

2 (139)
14:05 Mentalista V (18)
15:00 Mentalista V (19)
15:55 Kriminálka Miami X (13)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3398)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek IX

08:15 M.A.S.H (49)
08:55 M.A.S.H (50)
09:25 Policie v akci
10:25 Rosamunde Pilcher: Doko-

nalé štěstí
12:20 Polední zprávy
12:30 Jake a tlusťoch IV (6)
13:30 Doktor z hor: Nové příběhy 

IV (12)
14:30 Komisař Rex na stopě (1)
15:30 Komisař Rex na stopě (2)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR
20:15 Modrý kód (72)
21:35 Show Jana Krause

05:50 ANIMÁČEK
07:25 KLENOT TV
09:45 Soudce Alexandr
11:10 Soudkyně Barbara
12:40 Nebezpečné vztahy live
13:40 Soudkyně Barbara
14:55 Česká tajenka
15:55 Nebezpečné vztahy live
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
19:15 Nebezpečné vztahy
20:15 Jak to dopadlo!?
21:25 Kauzy Jaromíra Soukupa
22:50 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy

Čtvrtek 8. 2.

05:59 Studio 6
09:00 To je vražda, napsala VIII
09:45 Přání
10:00 F. L. Věk (5/13)
10:45 Příběhy slavných... Jiří Císler
11:45 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Tatínek
14:15 Trumfy Miroslava Donutila
15:10 Doktor Martin
16:00 To je vražda, napsala VIII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Vyprávěj
20:55 Gejzír
21:25 Máte slovo s M. Jílkovou
22:24 Výsledky losování Šťastných 
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22:25 Případy detektiva Murdo-

cha X
23:10 Taggart

09:45 Svět motorů: Aktuálně
10:00 FIFA magazín MS 2018
10:25 Téma pro hosty ČT Sport
10:55 Hokej na zemi
11:20 Olympijský magazín
11:45 Paralympijský magazín
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:55 Sport v regionech
13:10 Klasické lyžování: Jilemnická 

50 ZP MV ČR
13:20 Sokolský zpravodaj
13:30 Volejbal: VK Prostějov - Igor 

Gorgonzola Novara
15:55 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

16:10 Judo: IPPON
16:25 Hry VIII. zimní olympiády 

dětí a mládeže 2018
17:20 Letecký sport: Red Bull Air 

Race 2018 Spojené arabské 
emiráty

19:20 Jezdectví: Galavečer České 
jezdecké federace

20:10 Archiv Z: Česko - Rusko
22:40 Archiv Z: Návrat olympij-

ských vítězů 1998
23:05 Volejbal: Finále Českého 

poháru
00:50 Volejbal: SK Velejbal Ústí nad 

Labem – Fatra Zlín

08:45 Ulice (3398)
09:40 Výměna manželek IX
10:55 Co na to Češi
11:45 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Krok za krokem IV (15)
12:50 Ordinace v růžové zahradě 

2 (140)
14:05 Mentalista V (20)
15:00 Mentalista V (21)
15:55 Kriminálka Miami X (14)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3399)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (790)

08:05 M.A.S.H (51)
08:45 M.A.S.H (52)
09:20 Policie v akci
10:15 Rosamunde Pilcher: Zmatená 

láska
12:10 Polední zprávy
12:20 Jake a tlusťoch IV (7)
13:20 Doktor z hor: Nové příběhy 

IV (13)
14:20 Komisař Rex na stopě (3)
15:30 Komisař Rex na stopě (4)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře II (76)
21:35 Prima Partička

05:50 ANIMÁČEK
07:25 KLENOT TV
09:45 Soudce Alexandr
11:10 Soudkyně Barbara
12:40 Nebezpečné vztahy live
13:40 Soudkyně Barbara
14:55 Česká tajenka
15:55 Nebezpečné vztahy live
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
19:15 Nebezpečné vztahy
20:15 Týden s prezidentem
20:55 Duel Jaromíra Soukupa
22:35 Třicet případů majora Zemana 

(28)

Pátek 9. 2.

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 To je vražda, napsala VIII
09:45 Doktor Martin
10:30 Tatínek
10:50 Vyprávěj
11:45 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Na stopě
14:25 Reportéři ČT
15:05 Trumfy Miroslava Donutila
16:00 Cestománie
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Četnické humoresky (23/39)
21:25 13. komnata Josefa Nedorosta
21:55 Všechnopárty
22:49 Výsledky losování Šťastných 
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05:35 Branky, body, vteřiny
05:45 Běžkotoulky
06:00 Letecký sport: Red Bull Air 

Race 2018 Spojené arabské 
emiráty

08:00 Panorama
08:25 Hry VIII. zimní olympiády 

dětí a mládeže 2018
09:15 Sláva vítězům: Jiří Raška
09:35 Bílé hry nad Černým mořem - 

XXII. ZOH Soči 2014
12:00 XXIII. zimní olympijské hry 

Pchjongčchang 2018
14:35 Medaile ze Sarajeva
15:55 Takové bylo Calgary
17:30 XXIII. zimní olympijské hry 

Pchjongčchang 2018
18:00 Velký přehled
19:05 ZOH 1992 Albertville
20:30 XXIII. zimní olympijské hry 

Pchjongčchang 2018
23:00 Velký přehled
00:05 Nejkrásnější hry
01:35 Olympijské hry v zemi 

Nippon

05:55 Snídaně s Novou
08:25 Novashopping
08:45 Ulice (3399)
09:40 Ordinace v růžové zahradě 

2 (790)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Krok za krokem IV (16)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

2 (141)
14:05 Mentalista V (22)
15:05 Mentalista VI (1)
15:55 Kriminálka Miami X (15)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3400)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Návrh
22:30 Spojenec
01:00 Mentalista V (22)
01:55 Mentalista VI (1)
02:35 Kriminálka Miami X (14)

07:20 M.A.S.H (52)
08:10 M.A.S.H (53)
08:50 M.A.S.H (54)
09:25 Policie v akci
10:20 Rosamunde Pilcher: Falešná 

jeptiška
12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a tlusťoch IV (8)
13:30 Doktor z hor: Nové příběhy 

IV (14)
14:25 Komisař Rex na stopě (5)
15:30 Komisař Rex na stopě (6)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR
20:15 1890 (6)
21:55 S.W.A.T. - jednotka rychlého 

nasazení

05:50 ANIMÁČEK
07:25 KLENOT TV
09:45 Soudce Alexandr
11:10 Soudkyně Barbara
12:40 Nebezpečné vztahy live
13:40 Soudkyně Barbara
14:55 Česká tajenka
15:55 Nebezpečné vztahy live
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
19:15 Nebezpečné vztahy
20:15 Inga Lindström: Nová láska
22:15 Farmář hledá ženu
23:25 Farmář hledá ženu
00:40 Kurňa, co to je?
01:55 Exkluziv Kateřiny Brožové
02:35 Na plac!

Sobota 10. 2.

05:30 Události v regionech
06:00 Co naše babičky uměly a na 

co my jsme zapomněli
06:35 Polopatě
07:25 Spící princ
08:10 Gejzír
08:40 Panství Downton VI (6/10)
09:30 Columbo
11:05 Všechnopárty
12:00 Z metropole, Týden v regi-

onech
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Drátařík a hruška moudrosti
14:00 O čarovné Laskonce
14:25 Studujeme za školou!
15:50 Ohnivé ženy mezi námi
17:00 Hercule Poirot
17:55 Kočka není pes
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Tajemství těla
21:19 Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony
21:20 Amadeus
00:15 Dokud nás smrt nerozdělí
01:50 Banánové rybičky
02:15 Na forbíně TM
02:55 Pod pokličkou
03:20 Sama doma
04:50 Kde bydlely princezny

06:00 Bílé hry nad Černým mořem 
– XXII. ZOH Soči 2014

08:15 Klasické lyžování
09:15 Snowboarding
10:50 ČEZ POINT
11:00 Rychlobruslení
12:00 Biatlon
13:35 Rychlobruslení
14:00 Skoky na lyžích
15:20 Klasické lyžování
16:25 Klasické lyžování: ČEZ City 

Cross
18:00 Velký přehled
19:05 ČEZ POINT
19:15 Rychlobruslení
20:00 Biatlon
21:35 Rychlobruslení
21:50 Skoky na lyžích
23:10 Velký přehled
00:15 ČEZ POINT
00:20 Klasické lyžování: ČEZ City 

Cross
02:00 Snowboarding
03:00 Alpské lyžování

05:05 Novashopping
06:00 Lišákoviny
06:10 Oggy a Škodíci VI (4, 5)
06:30 Jake a piráti ze Země Nezemě 

IV (14)
07:00 Kačeří příběhy (69, 70)
07:45 Lví hlídka (8)
08:05 Prezidentův syn
10:05 Rande v Římě
11:50 Volejte Novu
12:25 Víkend
13:30 Na křídlech vážky
15:35 Můj přítel delfín 2
17:45 101 dalmatinů
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Čarodějův učeň
22:30 Americký sniper
01:00 Kdo je Clark Rockefeller?
02:40 Kriminálka Miami X (15)
03:30 PRÁSK!
04:00 Ordinace v růžové zahradě 

2 (141)

06:30 Nexo Knights (8)
06:55 Chlupatá rota (8)
07:25 Jen počkej, zajíci!
07:50 M.A.S.H (53)
08:25 Autosalon
09:30 Prima Partička
10:30 Pevnost Boyard
12:05 Mordparta II (3)
13:25 Ano, šéfe!
14:30 Vraždy v Midsomeru VIII
16:45 K-9: Můj přítel se studeným 

čumákem
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR
20:15 Polda III (2)
21:30 Stíny minulosti
23:25 S.W.A.T. - jednotka rychlého 

nasazení
01:50 Vraždy v Midsomeru VIII
03:50 Svatební šílenství

05:50 ANIMÁČEK
07:30 KLENOT TV
09:50 Soudkyně Barbara
11:00 Věřte nevěřte (2, 3)
13:00 Česká tajenka
14:05 Soudkyně Barbara
15:15 Johanna a dobrodruh: Nebe 

nad Afrikou
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
19:15 Jak to dopadlo!?
20:10 Inga Lindström: Svatba mé 

lásky
22:00 Exkluziv Kateřiny Brožové
22:45 Můžu dál?
00:10 Nebezpečné vztahy

Neděle 11. 2.

05:10 V kondici
05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:25 Výlet do velkého světa
06:45 Studujeme za školou!
08:15 Úsměvy Miroslava Horníčka
08:55 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:35 Objektiv
11:10 F. L. Věk (6/13)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Zlatá princezna
14:05 Dítě hvězdy
15:00 Příběhy slavných... Vlasta 

Fialová
15:55 Tajemství Ocelového města
17:25 Pošta pro tebe
18:25 Co naše babičky uměly a na 

co my jsme zapomněli
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 GEN - Galerie elity národa
20:15 Dívka za zrcadlem
22:00 168 hodin
22:34 Výsledky losování Šťastných 
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22:35 Případ mrtvého muže
00:10 Mladý Montalbano II

05:00 Krasobruslení
06:35 Snowboarding
07:15 Klasické lyžování
09:00 Rychlobruslení
10:20 ČEZ POINT
10:50 Sáňe
12:00 Biatlon
13:40 Akrobatické lyžování
14:40 Sáňe
16:00 Snowboarding
16:40 Rychlobruslení
18:00 Velký přehled
19:05 ČEZ POINT
19:15 Akrobatické lyžování
20:00 Biatlon
21:40 Alpské lyžování
23:40 Velký přehled
00:40 ČEZ POINT
00:50 Krasobruslení
02:15 Alpské lyžování
03:00 Krasobruslení

05:00 Novashopping
06:00 Lišákoviny
06:20 Oggy a Škodíci VI (6, 7)
06:35 Milesova vesmírná dobro-

družství (27)
07:05 Kačeří příběhy (71, 72)
07:50 Lví hlídka (9)
08:15 Princ Modřej a víla Lupinka
09:30 Robinsonův ostrov II (1)
10:35 Robinsonův ostrov II (2)
11:35 Alexandr a jeho opravdu 

hodně špatný a příšerně 
blbý den

13:10 Morganovi
15:15 Policejní akademie 6: Město 

v obležení
17:00 Na sv. Valentýna
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Dáma a Král (9)
21:25 Střepiny
22:00 Poslední skaut
00:10 Policejní akademie 6: Město 

v obležení
01:50 Krok za krokem IV (16)

06:50 Chlupatá rota (9)
07:15 M.A.S.H (54)
07:50 Přírodní vesmír (11)
08:50 Prima ZOOM SVĚT
09:25 1890 (6)
11:00 Partie
11:55 Receptář prima nápadů
12:50 Vychytávky Ládi Hrušky
13:40 Ano, šéfe!
14:45 Vraždy v Midsomeru VIII
16:50 Pumpaři od Zlaté podkovy
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR
20:15 Pevnost Boyard
21:50 Očima Josefa Klímy
22:40 Zděšení
01:05 Přírodní vesmír (11)
02:05 Vraždy v Midsomeru VIII
04:10 Záhada ostrova Shadow: 

Svatba bez ženicha

05:50 ANIMÁČEK
06:30 KLENOT TV
08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Věřte nevěřte (4, 5)
11:55 Týden s prezidentem
12:50 Duel Jaromíra Soukupa
14:30 Česká tajenka
15:15 Johanna a dobrodruh: Jeřábí 

legenda
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
19:15 Paparazzi
20:15 Rosamunde Pilcher: Láska 

z nebes
22:15 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
23:15 Jak to dopadlo!?
00:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti VIII (4)

Pondělí 12. 2.

05:59 Studio 6
09:00 Panství Downton VI (6/10)
09:50 168 hodin
10:30 Po stopách hvězd
11:00 Pošta pro tebe
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Schody
14:20 Případ mrtvého muže
15:55 To je vražda, napsala VIII
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Případy 1. oddělení (6/22)
21:05 Dabing Street
21:35 Reportéři ČT
22:19 Výsledky losování Šťastných 
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05:10 Snowboarding
05:45 Alpské lyžování
07:35 Sáňe
08:45 Klasické lyžování
10:35 ČEZ zóna
10:45 XXIII. zimní olympijské hry 

Pchjongčchang 2018
11:00 Biatlon
12:00 Snowboarding
12:40 XXIII. zimní olympijské hry 

Pchjongčchang 2018
12:50 Biatlon
13:50 Rychlobruslení
15:15 Skoky na lyžích
15:45 Akrobatické lyžování
16:30 Krasobruslení
18:00 Velký přehled
19:05 ČEZ zóna
19:15 Sáňe
20:00 Biatlon
21:00 Biatlon
21:50 Alpské lyžování
22:35 Alpské lyžování
00:25 Velký přehled
01:25 ČEZ zóna
01:35 Skoky na lyžích
02:00 Snowboarding
03:30 Alpské lyžování

05:55 Snídaně s Novou
08:35 Novashopping
08:50 Ulice (3400)
09:50 Dáma a Král (9)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Krok za krokem IV (17)
12:50 Ordinace v růžové zahradě 

2 (142)
14:05 Mentalista VI (2)
15:00 Mentalista VI (3)
15:55 Kriminálka Miami X (16)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3401)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Specialisté (30)
21:25 Robinsonův ostrov II (3)
22:25 Námořní vyšetřovací služba: 

New Orleans III
23:25 Beze stopy (4)
00:20 Mentalista VI (2)

08:50 M.A.S.H (57)
09:20 Policie v akci
10:20 Rosamunde Pilcher: Nový 

začátek
12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a tlusťoch IV (9)
13:30 Doktor z hor: Nové příběhy 

IV (15)
14:30 Komisař Rex na stopě (7)
15:35 Komisař Rex na stopě (8)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR
20:15 Modrý kód (73)
21:30 Jak se staví sen - extra
22:45 Vražedné pochyby
00:30 Policie v akci

07:15 KLENOT TV
09:40 Soudce Alexandr
11:00 Soudkyně Barbara
12:30 Nebezpečné vztahy live
13:35 Soudkyně Barbara
14:50 Česká tajenka
15:50 Rozchody
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
19:15 Nebezpečné vztahy
20:15 Jak to dopadlo!?
21:25 INSTINKTY Jaromíra 

Soukupa
22:20 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
23:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti VIII (4)



Desítky až stovky událostí, ale 
také osobnosti, významné ar-
chitektonické počiny nebo třeba 
návštěvy prezidenta Masaryka 
ve městech na dnešním území 
Vysočiny dokumentuje nový web 
Vysočina Tourism  www.vysoci-
na100let.cz.  

„S prvním únorovým dnem je 
web zájemcům, kteří mají rádi 
historii nebo by se chtěli něco 
málo dozvědět o období kolem 
založení první republiky, plně 
k dispozici. Věříme, že si každý 
v jednotlivých příbězích najde 
své, ale přesto velmi rádi uvítáme 
informace o dalších událostech, 
osobnostech nebo třeba i foto-
grafi e, dokumentující už napsané 
příběhy, o které bychom mohli 
tematické webové stránky rozší-
řit,“ informoval ředitel Vysočina 
Tourism Tomáš Čihák.

Rok 2018 bude i na Vysočině 
ve znamení stoletého výročí za-
ložení ČSR. Vzniklo nové logo 
Vysočina 100 let a k dispozici už 
je také tištěná brožura s názvem 
Sto let příběhů, lidských osudů, 
architektury i sportu a kultury 

na Vysočině. „Napříč Vysočinou 
jsme hledali zajímavé osudy, vý-
znamné osobnosti, události, ale 
třeba i stoleté obchodní značky 
a zjistili jsme, že Vysočina se 
do dějin rozhodně zapsala. Po-
stupně budeme prostřednictvím 
webu, sociálních sítí a tiskovin 

jednotlivé příběhy odhalovat,“ 
prozradila Monika Brothánková 
z Vysočina Tourism a odtajnila 
jeden z příběhů. „Vůbec prvního 
vojáka Švejka, a to ještě za účas-
ti samotného Jaroslava Haška, si 
v divadle v tehdejším Německém 
Brodě zahrál jeho rodák a fi lmo-

vá hvězda první republiky Karel 
Noll. Dnes ho v Brodě připomíná 
kavárna Noll.“ 

A takových příběhů a zajíma-
vých osudů pracovníci Vysoči-
na Tourism společně s historiky 
krajských a regionálních muzeí 

vypátrali celou řadu. Nepůjde ale 
pouze o osobnosti. „Připomínat 
si budeme návštěvu prezidenta 
Masaryka ve Žďáře, v Telči nebo 
v Třebíči, slavnou ALPU, limo-
nádu ZON, celosvětově známou 
síťovku Vavřína Krčila, architek-
tonické skvosty minulého století, 
ale třeba i počátky výroby knofl í-
ků v Žirovnici nebo výroby kartá-

čů v Pelhřimově. Prostřednictvím 
originálních památníků vzpome-
neme na padlé v I. světové válce 
a historické fotografi e nám při-
blíží, jak se hrál hokej v Němec-
kém Brodě nebo jak se lyžovalo 
v Novém Městě na Moravě v prv-
ní třetině minulého století,“ zve 
k návštěvě nového webu Monika 
Brothánková. (MoB, foto: mal)
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INZERCE
Koupím

Ostatní

Koupím

Zaměstnání

Seznámení

Koupím starší auto do 30.000 Kč na 
dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973

VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

Přijímáme objednávky na nosné 
kuřice. Prodej 1.3. od 7 - 16 hod. ve 
Vadíně. Dále kdykoli po tel. dohodě. 
Přijímáme objednávky i na rozkrme-
né krůty - termín prodeje květen 2018 
- drůbežárna Vadín.

Objednávky na čísle 569 489 358, 
777 989 857

Koupím Škrdlovické hutní sklo.
Vázy, mísy a jiné druhy do své sbírky.
Tel.: 737 789 008

SVATEBNÍ KAMERAMAN 
Objednávky: 603 276 283 

Podlahářská a truhlářská fi rma se 
sídlem v Habrech přijme pracovníka 
na stálý pracovní poměr.

Tel: 602 416 310

ZUBNÍ POHOTOVOST
10.-11. února   

Denby Štepánka 
Humpolecká 244, HB - 569 426 107

Pohodový pracovitý muž spoleh-
livý,45l vyšší štíhlý nekuřák trochu 
zklamaný osudem ale stále věřící, že 
se to dá změnit pro rodinný život. Na-
jde se?
Tel.: 737 977 813

Stoleté příběhy z Vysočiny 

Muž 54/176 hledá ženu k občas-
ným schůzkám.
Tel.: 776 784 090 

Od března dojde k dílčí úpravě 
spojů městské hromadné do-
pravy v Havlíčkově Brodě. Na 
nově nastavený systém s častěj-
šími přestupy zaznamenalo ve-
dení města připomínky zejména 
z řad seniorů. Současný systém 
městské hromadné dopravy je 
založený na třech páteřních lin-
kách, na kterých jsou přestupní 

stanice. Z nich pak občané jezdí 
doplňkovými linkami do dalších 
městských lokalit, jako je např. 
Žižkov, Výšina či Perknov. 
„Od března přidáme do stáva-
jícího systému další spoje, po 
kterých nejvíce volá veřejnost. 
Přibudou okružní spoje na trase 
Žižkov – Výšina – Nový hřbi-
tov – Nemocnice – Perknov 

a zpět,“ vysvětlil místostarosta 
města Havlíčkův Brod Čeněk 
Jůzl. 
S novými jízdními řády budou 
občané seznámeni na webových 
stránkách města a technických 
služeb. Po vypořádání připomí-
nek a projednání v orgánech měs-
ta budou informováni o dalším 
postupu.  (ADo) 

Úprava spojů brodské MHD od března

Česká inspekce životního pro-
středí (ČIŽP), oddělení ochrany 
ovzduší v Havlíčkově Brodě, vy-
měřila pokutu sto tisíc korun spo-
lečnosti AVE Žďár nad Sázavou 
s.r.o.. Sankce je za chybný provoz 
bioplynové stanice ve Žďáru nad 
Sázavou. Ředitel Oblastního in-
spektorátu ČIŽP Havlíčkův Brod 
Jan Panský upřesňuje:

„Naši inspektoři při loňské kont-
role zjistili, že biofi ltr, který má ve 
žďárské bioplynové stanici likvi-

dovat zejména pachové látky, byl 
po dobu minimálně dvou měsíců 
provozován s teplotou pod bodem 
mrazu. To mělo významný vliv na 
jeho funkci a zcela jistě předsta-
vovalo zvýšenou pachovou zátěž 
pro okolní prostředí.“ 

Dodejme, že žďárská společnost 
AVE porušila svoji povinnost, 
když se neřídila schváleným pro-
vozním řádem a dopustila provoz 
bioplynové stanice s prakticky 
nefunkčním omezováním emisí. 

Podle Panského je zmíněná bio-
plynová stanice zdrojem četněj-
ších stížností na zápach a ze stra-
ny ČIŽP je mu věnována zvýšená 
pozornost. Sankce za pochybení 
v oblasti legislativy životního 
prostředí byla tomuto provozu 
v minulosti uložena inspekcí opa-
kovaně. Proti uložené pokutě po-
dala společnost AVE Žďár nad 
Sázavou odvolání k Ministerstvu 
životního prostředí, to jej zamítlo 
a sankce byla v plné výši potvrze-
na. (TZ ČIŽP/JKt)

Lednových sto tisíc korun

Pomalu rozjíždíme kastrační pro-
gram pro rok 2018. Z minulého 
roku máme ve frontě (nejen) hod-
ně loňských koťat, náš seznam 
čítá už nyní přes 50 koček. V tuto 
chvíli preferujeme kastrace ko-
courků, obzvláště pokud kočičky 
nemají přístup do tepla. Kastraci 
mají právě za sebou dva kocourci 
z obce Vadín u Okrouhlice, a ko-
ček, o kterých víme, je tam ještě 
cca šest, řada koťat tam bohužel 
loni poumírala. 

Abychom mohli zabránit dalšímu 
rození nechtěných koťat, neobe-
jdeme se bez Vaší pomoci. Víte, 
že když zřídíte trvalý příkaz na 
POUHÝCH 33 KČ MĚSÍČNĚ, 
umožníte nám vykastrovat za rok 
jednoho kocourka? A to má smy-
sl. Kdybyste se chtěli stát sponzo-
rem jednoho venkovního kocour-
ka, stačí si zřídit trvalý příkaz na 
náš účet 2300735542/2010, var. 
symbol 111 (kastrační program). 
Děkujeme hodným lidem za ko-
čičky bez domova. Mikeš HB, z.s.

Kastrační program Mikeše

Havlíčkobrodská kavárna U Nolla připomíná osobnost prvorepublikového herce Karla Nolla

V útulné kavárně ve stylu starých časů je nad klavírem malá Nollova 
fotogalerie 

Úvodní stránka nového webu Vysočina Tourism  www.vysocina100let.cz

Tradiční jarní úklid přírody se na 
Vysočině  uskuteční i v roce 2018. 
Osvětová akce Čistá Vysočina, do 
které se zapojují tisíce dobrovolní-
ků, se bude v rámci kampaně Den 
Země 22. dubna realizovat už po de-
sáté. Sběr odpadků probíhá na Vy-
sočině především v okolí silnic a na 
veřejných prostranstvích v obcích 
a městech. V letech 2016 a 2017 se 
do akce aktivně zapojilo přes 22,2 

tisíc účastníků, kteří sebrali 104, 
respektive 82 tun odpadků. Čistá 
Vysočina je realizována v rámci 
projektu Zdravý Kraj Vysočina 
a MA21.

„V minulém ročníku dobrovolníci 
uklidili okolí celkem 2 849 kilomet-
rů silnic a přírodě ulehčili od 82 tun 
odpadků.

Od roku 2009 se do projektu přihlá-

silo více než 156 tisíc dobrovolníků, 
kterým se podařilo přírodu postupně 
vyčistit od více než 720 tun odpadu.
Akce tentokrát bude symbolicky 
ukončena v neděli 22. dubna, tedy 
na Den Země. Děkujeme všem, 
kdož se k nám připojí a pomohou ke 
zkrášlení prostředí, ve kterém spo-
lečně žijeme,“  uvedl Martin Hyský, 
politik projektu Zdravý Kraj Vysoči-
na a místní Agenda 21.

Přihlášky do úklidu Vysočiny do 28. února O jarních 
prázdninách 

se bude bruslit
Chotěboř (ika) Technická 
a lesní správa (TELES), která 
provozuje multifunkční sta-
dion Aréna, nabídne o jarních 
prázdninách veřejné bruslení. 
„Je to vlastně poslední mož-
nost, kdy bude na zimním 
stadionu k dispozici led. Vyšli 
jsme tak vstříc četným žádo-
stem dětí i rodičů,“ podotkl 
místostarosta města Zdeněk 
Janovský. Zabruslit si zájemci 
mohou přijít od 26. února do 
2. března v čase od 9. do 12. 
hodiny. 



30. kolo, středa 31. 1., ZS Kotlina 
- Bruslaři přivítali v Kotlině čtvrtý 
Tábor, se kterým si chtěli spravit 
chuť po dvou prohraných utkáních 
na soupeřových kluzištích v řadě. 
V první třetinu Bruslaři svého 

soka přestříleli a tuto část vyhráli 
o dvě branky. Ve druhé periodě 
dali domácí hráči také dvě branky, 
ale jejich soupeř dal o jednu více. 
Ve třetí třetině tak hájili hubený 
náskok, který nakonec navýšili 

a radují se z vítězství 6:3. Za 
Havlíčkův Brod se dvakrát trefi l 
Lukáš Endál, jednu branku přidali 
Luboš Voříšek, David Vala, Miro-
slav Třetina a Jakub Šuhaj.
 (D.Adam/bkkhb.cz/mac)
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ZA HOKEJEM - 2. LIGA STŘED

ZÁPAS

STOLNÍ TENIS – REGIONÁLNÍ SOUTĚŽE

ZIMNÍ REPREZENTAČNÍ SOUSTŘEDĚNÍ

Zimní soustředění české kadetské a juniorské reprezentace za účasti běloruské reprezentace v Krušnohoří 
v obci Kovářská. Z brodských chlapců se zúčastnil do 100 kg Marcel Albini,65 kg  Michal Daniel, 55 kg Mi-
chal Zelenka, 60 kg Jiří Čapek, 71 kg Artur Průša a 71 kg Tadeáš Hakl, který od února přestupuje z Chrasta-
vy do SCM Havlíčkův Brod. (zsv )

Bruslaři srazili hřebínek Kohoutům
BK Havlíčkův Brod – HC Tábor 6:3 (2:0, 2:3, 2:0)

Divoká přestřelka v Klatovech
HC Klatovy - K Havlíčkův Brod 5:6 (1:3, 2:1, 2:1 – 0:1)

V dánském městě Koldingu se 
o víkendu 20. – 21. ledna usku-
tečnil již tradiční mládežnický 
turnaj v zápase řeckořímském 
„KOLDING CUP 2018“ za účasti 
244 zápasníků z Dánska, Čech, 
Holandska, Polska, Německa, 
Švédska a Norska. Broďáci s tre-
nérem Tomášem Šimkem, Rad-
kem Satrapou a rozhodčím Jiřím 
Zachariášem se zúčastnili první-
ho letošního mezinárodního tur-
naje se 16 závodníky a nevedli si 
vůbec špatně. Chlapci vybojovali 

celkem 14 medailí, z toho 7 zla-
tých, 3 stříbrné a 4 bronzové me-
daile. Turnaj byl pro naše chlap-
ce veden jako prověr     a před 
únorovým Mistrovstvím České 
republiky mladších žáků a kadetů 
v Jihlavě. 

VÝSLEDKY JEDNOTLIVCŮ:  
2008–2009
22 kg Průša Sebastián  1.místo
35 kg Satrapa Václav  1.místo
35 kg Pátek Antonín  2.místo
38 kg Pospíšil Lukáš  1.místo
2004–2005

35 kg Hauser Jakub  1.místo
35 kg Tomas Lubomír  3.místo
38 kg Rázl Michal  1.místo
38 kg Langer Marek  6.místo
42 kg Hencl David  2.místo
42 kg Zvolánek Matěj  8.místo
47 kg Kořán Jiří  3.místo
53 kg Průša Tobiáš  2.místo
59 kg Kučera Filip  2.místo 
2001 – 2003
54 kg Zelenka Michal  1.místo
58 kg Čapek Jiří  1.místo
76 kg Průša Artur  3.místo
 (z oddílového FB)

Sbírka medailí z Dánska

Branky a nahrávky: 9. Voříšek (Třetina), 17. Třetina (T. Semrád, Vala), 26. Endál (Kulhánek), 28. Vala (Be-
neš), 48. Endál (Přidal, Kříž), 59. Šuhaj (Voříšek, Milfait) – 26. Škrdleta (Šulek, Seidl), 34. Seidl (Šulek), 38. 
Doktor (K. Černý). Rozhodčí: Michal Maršálek – David Urubčík, Jan Kleprlík. Vyloučení: 5:6, navíc Seidl 
(TAB) 10 min. OT [NESP] + OK [NESP]. Využití: 3:0. V oslabení: 0:0. Diváci: 735. Střely na branku: 45:32 
(21:13, 7:9, 17:10). Průběh utkání: 3:0, 3:1, 4:1, 4:3, 6:3.

Branky a nahrávky: 15. Houfek (Uhlík, Topinka), 24. Kovařík (Mrá-
zek, Topinka), 37. Topinka (Houfek), 42. Topinka (Kubeš, Slavík), 48. 
Uhlík (Topinka, Polívka) – 11. Vala (Endál, Milfait), 14. Kuchta (T. Se-
mrád, Chlubna), 20. T. Semrád (Endál, Třetina), 26. Kulhánek (Milfait, 
Přidal), 56. Přidal (Endál, Vala), 61. Třetina (Endál, Kulhánek). Roz-
hodčí: Šindel - Sedláček, Vavruška. Vyloučení: 7:4, navíc Šmíd 5+OK 
[ZHK], Kulhánek a T. Semrád (všichni HBR) 10 min. OT [NESP]. Vyu-
žití: 3:2. V oslabení: 1:1. Diváci: 278. Střely na branku: 32:44 (10:14, 
11:13, 11:16 - 0:1). Průběh utkání: 0:2, 1:2, 1:3, 2:3, 2:4, 5:4, 5:6.

Celková tabulka - 2. liga střed 2017/18 

P Tým   Z S B

1. Havl. Brod  31 162:90 68

2. Žďár n/S  31 141:105 65

3. Mor. Budějovice  30 118:95 55

4. Kolín   31 101:84 54

5. Tábor   31 101:94 52

6. Klatovy   31 109:140 42

7. Nymburk  31 104:108 39

8. DS Č.Budějovice  30 107:122 36

9. Pelhřimov  31 109:144 33

10. Písek    31 70:140  18

31. kolo, sobota 3. 2., Klatovy 
- Bruslaři se vydali bojovat na 
led šestého celku z Klatov, kde 
zprvu plnili funkci jasného fa-
vorita a dobrou hrou si vydobyli 
dvoubrankové vedení. Domácí 
celek se však vzepřel nepřízni-
vému osudu a postupně zbořil 
brodský náskok, který dokonce 
po vyšším trestu nováčka Šmída 
přetavil v těsné vedení. Celek 
z Vysočiny však posléze vyndal 
hlavu z dlaní a zabojoval. Odmě-
nou mu bylo nejen snížení, ale 
také celkem brzce rozhodnuté 
prodloužení, ve kterém využil 
početní převahu kapitán Miro-
slav Třetina, který po parádní 
kombinaci vystřelil svému druž-
stvu bonusový bod. Vzhledem 
k průběhu střetnutí a poměrně 
klidnému náskoku se ale bere 
remíza jako ztráta, kterou by si 
celek bojující o postup do WSM 
ligy, neměl v dalším průběhu zá-
kladní části a play-off dovolit. 

Ve středu čeká na celek Václava 
Adama a Ladislava Fixy ostře 
sledované derby se Žďárem, kde 

náročný bruslařský fanda očeká-
vá tříbodovou loupež.
 (R.Wagner/bkkhb.cz/mac)

Regionální soutěž 1.třídy
1. HB Ostrov C 13 12 0 1 0 154:80 49
2. Hasiči Jitkov B 13 10 1 2 0 141:93 44
3. Sokol Přibyslav A 11 9 0 2 0 120:78 38
4. CHS Chotěboř D 13 7 3 3 0 143:91 37
5. Hasiči Jitkov A 12 7 0 5 0 121:95 33
6. CHS Chotěboř E 14 3 4 7 0 109:143 27
7. TJ Sokol Mírovka 13 4 1 8 0 98:136 26
8. TJ Jiskra H. Brod D 12 4 2 5 1 99:117 24
9. TJ Šmolovy A 12 3 2 7 0 100:116 23
10. Sokol Maleč A 13 1 1 11 0 76:158 17
11. Sokol Přibyslav B 12 1 2 9 0 81:135 17
23. 01.  HB Ostrov C - Sokol Maleč A  13:5
28. 01.  Sokol Maleč A - Hasiči Jitkov B  5:13
28. 01.  CHS Chotěboř E - TJ H. Brod D 5:13
30. 01.  TJ Mírovka - CHS Chotěboř D  6:12
02. 02.  TJ Mírovka - CHS Chotěboř E  7:11
Regionální soutěž 2.třídy
1. Sokol Ledeč n. S. A 14 13 0 1 0 212:40 53

2. ZŠ Nuselská HB 14 9 2 3 0 141:111 43
3. Sokol H.Studenec A 13 9 1 3 0 134:100 41
4. CHS Chotěboř F 13 8 1 4 0 142:92 38
5. TJ Jiskra H. Brod F 14 6 0 8 0 113:139 32
6. ZOD Kámen A 14 5 2 7 0 107:145 31
7. Hasiči Jitkov C 13 5 2 6 0 108:126 30
8. TJ SB Světlá  C 13 4 0 9 0 104:130 25
9. TJ H. Brod E 13 3 2 8 0 90:144 24
10. TJ Šmolovy B 13 0 0 12 1 55:179 11
26. 01.  H.Studenec A - Hasiči Jitkov C  10:8
28. 01.  ZŠ Nuselská H.B. - TJ H. Brod F 11:7 
28. 01.  TJ SB Světlá C - ZOD Kámen A 14:4
28. 01.  TJ Šmolovy B - Ledeč n. S. A  0:18
01. 02.  Kámen A -  ZŠ Nuselská H.B.  12:6
02. 02.  TJ H. Brod F - Ledeč n. S. A  4:14
Regionální soutěž 3.třídy
1. H.Studenec B 14 12 0 2 0 178:74 50
2. SK Stříbrné Hory 13 12 0 1 0 179:55 49
3. Sokol Ledeč n. S. B 14 10 2 2 0 164:88 46

4. TJ Jiskra H. Brod H 15 8 2 5 0 155:115 41
5. Hasiči Jitkov D 13 7 0 6 0 110:124 34
6. CHS Chotěboř G 14 6 0 8 0 113:139 32
7. TJ Jiskra H. Brod G 14 6 0 8 0 117:135 32
8. Sokol Maleč B 13 6 1 6 0 128:106 32
9. Sokol Přibyslav C 13 5 1 7 0 116:118 29
10. TJ Jiskra H. Brod I 16 4 0 12 0 111:177 28
11. TJ Šmolovy C 14 4 0 10 0 98:154 26
12. ZOD Kámen B 13 0 0 13 0 25:209 13
26. 01.  TJ H. Brod I - Sokol Maleč B  5:13 
28. 01.  Kámen B - SK Stříbrné Hory  1:17 
28. 01.  Hasiči Jitkov D - Přibyslav C  11:7 
26. 01.  Sokol Ledeč  B - TJ H. Brod G  16:2
28. 01.  CHS Chotěboř G - TJ H. Brod H 4:14
28. 01.  TJ Šmolovy C - H.Studenec B  6:12
01. 02.   Sokol Ledeč B -CHS Chotěboř G 13:5
02. 02.  TJ H. Brod I - TJ Šmolovy C  10:8 
02. 02.  H.Studenec B - TJ H. Brod H  11:7
 (mac)
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Kočičky k adopci

Sbírka pro Charlotku

V kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, které hleda-
jí domov. My vám postupně některé z nich představujeme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/  nebo na 
Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. 
V případě zájmu pište na e-mail:  mikeshb@seznam.cz.

Masopust v Havlíčkově Borové
aneb masopustní kalendář

Náš týdeník zavítal první únorovou sobotu i na masopustní průvod do 
Havlíčkovy Borové. I tady se sešlo mnoho různorodých masek, ať už 
tradičních  nebo novodobějších. 

 Laufr za sebou vedl celým městysem svůj průvod masek.
Tučný čtvrtek – předchází Popeleční středě. Příprava na masopust tra-
dičně začínala ve čtvrtek před masopustní nedělí (odtud název „tučný 
čtvrtek“ či „tučňák“). Podle tradice má v tento den člověk jíst a pít co 
nejvíce, aby byl celý rok při síle.

Masopustní maškary byly veselé a hezké. Muzika byla sice skromnější, 
ale slyšet vyhrávat harmoniku za doprovodu bubínku, to bylo jako by 
hrála celá kapela. 
Taneční neděle - hlavní masopustní zábava kdysi začínala v neděli. Po 
bohatém obědě se všichni chystali na taneční zábavu, která se často 
protáhla až do rána. V každém kraji si lidé vymysleli jiné názvy a jiné 
zvyklosti. 

Dokonce jsem potkal Šmoulinku s taťkou Šmoulou. 
Maškarní úterý - vyvrcholením masopustu bylo masopustní úterý, kdy 
se pořádaly průvody maškar nebo hrály žákovské divadelní hry. Nejob-
líbenějším námětem byl soud s opilcem Bakchusem. V roce 2018 připa-
dá masopustní úterý na 13. února.

Masky byly krásné a rozmanité. Na fotografi i vidíte například řezníka, 
kata, medvěda nebo vodníka.
Popeleční středa následuje po masopustním úterý. Připadá na 46. den 
před Velikonoční nedělí a je vlastně prvním dnem postní doby. V roce 
2018 vychází Popeleční středa na 14. února.

Česká Bělá
Znaky měst a obcí Havlíčkobrodska (55)

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete posílat 
Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, ve Vašem 
okolí. Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě 

na email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.Velikost jedné 

fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.

Datum přijetí: 21. 1. 2018
Evidenční číslo: 10/2018 
Pohlaví: kočka
Narození: září 2017
odčervená, FIV a FeLV negativní
Zlomenina holenní kosti, stehen-
ní kosti, sedaci kosti, stydké kosti 
a luxace křížokyčelního spoje-
ni. Zní to neuvěřitelně, ale tyto 
mnohočetné zlomeniny opravdu 
trápí malou upředenou kočič-
ku Charlotku nalezenou v obci 
Pohled u HB. To, že je maličká 
a droboučká a hubená tak, že 
ji lezou všechny kosti z těla je 
z tohoto pohledu druhořadý pro-

blém. V tuto chvíli se Charlotka 
na veterinární klinice zotavuje 
po náročné ortopedické operaci.
Charlotka si zaslouží dostat dru-
hou šanci, zaslouží si uzdravit se 
a prožít život, který u ní ještě ani 
nezačal. Ortopedická operace je 
ale vždy fi nančně velmi náročná. 
Prosíme, pomozte nám zajistit 
pomoc Charlotce. Pro ni nově 
otevíráme veřejnou sbírku na 
transparentní účet 2300735542 / 
2010, pozn. OPERACE CHAR-
LOTKA. Děkujeme hodným dár-
cům, bez Vás to nezvládneme.
 Mikeš HB, z.s.

Letos první zlatí jsou Stýblovi

Městys leží 10 km východně od 
Havlíčkova Brodu a žije v něm 
1034 obyvatel (2017). Jeho sou-
částí je Cibotín, původně němec-
ká hornická osada Seyboten Dorf 
neboli Ves Seybotova. Česká 
Bělá dostala název podle barvy 
vody potoka, který jí protéká. 

První písemné zmínky o obci jsou 
z roku 1257, v roce 1278 byla již 
městem. Původně česká osada 
se v 2. polovině 13. století stala 
střediskem jedné z těžebních ob-
lastí stříbra v okolí Německého 
Brodu. Tehdy sem sice přišli ně-
mečtí horníci, ale název si obec 
zachovala český. Po vyčerpání 
stříbrných ložisek ji němečtí při-
stěhovalci opustili. V 16. století 
byla ve vlastnictví Jana z Perš-
týna a na Helfenštejně, potom ji 
koupilo město Německý Brod, 
později patřila hraběti Šporkovi, 
po něm Štěpánu Langrovi, a na-
konec Františku Saifertovi, po-
slanci zemského sněmu.
Na Šibeniční hoře (dnešní Ševcův 
kopec) stojí barokní kaple Čtr-
nácti sv. pomocníků z roku 1762. 

Vedle ní se na kótě 569 m n. m. 
nachází ojedinělá technická pa-
mátka – letecký maják, který ve 
30. letech sloužil k navigaci leta-
del při nočních letech z Prahy do 
Brna a Bratislavy. Na trase jich 
stálo sedmnáct, byly v činnosti 
každý den po dvě hodiny a spra-
vovalo je ministerstvo veřejných 
prací.
Znak České Bělé je novodobý, 
vznikl díky zákonu z roku 1990, 
který dal právo na znak všem ob-
cím. Koncem roku 2014 proběh-
la anketa, v níž mohli obyvatelé 
České Bělé vybírat z několika 
variant znaků a z nich odvoze-
ných vlajek. V prvním návrhu byl 
český lev doplněn stříbrným 
okrajem, který měl připomínat 
dolování stříbrné rudy, další ná-

vrh doplňoval lva zlatým polem 
s černými ostrvemi odkazujícím 
na rod pánů z Lichtemburka, 
kteří Českou Bělou ve 13. století 
založili, zvítězil však návrh třetí, 
který byl poté projednán ve vý-
boru pro vědu, vzdělání, kulturu, 
mládež a tělovýchovu, podvýbo-
ru pro heraldiku a vexilologii to-
hoto výboru Poslanecké sněmov-
ny. Rozhodnutí o udělení znaku 
a vlajky je z 15. června 2015 a má 
číslo 35. Znak byl udělen 10. září 
2015.

Heraldický popis znaku: V červe-
ném štítě doprava obrácený český 
lev nad zvýšenou zelenou patou, 
v ní kosmý mlátek šikmo přelo-
žený želízkem, obojí stříbrné. jv

První letošní zlatá svatba na ha-
vlíčkobrodské radnici se uskuteč-
nila v sobotu 3. února. Svůj man-
želský slib obnovili přesně na den 
po padesáti letech Karel Stýblo 
s manželkou Boženou. Sváteční 
chvíli podtrhly příjemnými melo-
diemi Sára Schwarzová s Klárou 
Honzárkovou a úsměv na tvářích 
všech přítomných vyvolalo pásmo 
milých a vtipných básniček, adre-
sovaných babičkám a dědečkům, 
v podání dětí z MŠ Nádražní.

Další zlatá svatba se uskuteční 
hned následující měsíc, běžně jich 
bývá tak kolem sedmi do roka. Ne 
všichni jubilanti se k jejímu konání 
na radnici přihlásí, ale čím dál čas-
těji se matrikářky setkávají i s po-
žadavkem na tzv. výjezdní svatbu, 
při níž si chtějí dlouholetí manželé 
zopakovat svůj slib věrnosti na ně-
jakém pěkném místě nebo přímo 
v místě konání hostiny. (mal)

V minulosti se masopust slavil všude ve stejný čas. V současnosti se 
všelijaké masopustní obchůzky, reje a veselice konají obvykle dva ví-
kendy po sobě. Nejčastěji o víkendu před masopustním úterkem, mnoh-
de i o víkendu dalším. 

Cikánka, kartářka – tradiční maska patřící do rozverného veselí maso-
pustu. I letos hádala třeba  z dlaní. Mě nabídla, za malý poplatek, abych 
si vytáhl kartu osudu.  Foto a text: mac
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